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PASIRUOŠĖ 8 DIENO KELIONEI APLINK ŽEME
PIETŲ AMERIKOS KRAŠTŲ VALDŽIOS 
SUSIRŪPINO GYVENTOJŲ PRIAUGIMU

CALL — Kolumbijoje pasibaigė tarptautinė Amerikos kraš
tų konferencija, kuri svarstė gyventojų skaičiaus augimo ir gimi
mų kontrolės reikalus. Konferencijoje dalyvavo iš visų kraštų 
suvažiavę sociologai, ekonomistai, politikai, gydytojai ir vyriau
sybių atstovai. Daugumas kalbėtojų pasmerkė gimdymų kontro
lės planų trūkumą, kuris daugumos kraštų vyriausybėms sukelia 
sunkių ekonominiu-socialiniu problemų. Nežiūrint didelių pastan
gų, visos ekonominės reformos neduoda vaisių, nes gimimai pra
lenkia visas vyriausybių pastangas parūpinti gyventojams pakan
kamai būtų, maisto ir darbo.

Pralenkė Azijos kraštus
Pietų Amerikos gimimų skai

čius pralenkė Indijos ir Kinijos 
gimimus. Pietų Amerikoje gim
sta 3.5% ir bendras gyventojų 
skaičius jau siekia 240 milijonų. 
Venecueloje per paskutinius 20 
metų gyventojų skaičius padvi
gubėjo, kai tuo tarpu maisto pa
gaminimas paauga tik 2% per 
metus.

Konferencijos dalyviai, svars
tydami tokį didelį gyventojų 
skaičiaus augimą, nurodė, kad 
dalinai dėl to kalta katalikų baž
nyčia, kuri draudžia gimdymų 
kontroliavimą. Be to, kaltas esąs 
daugelio kraštų vyrų “machiz- 
mo”, vyriškumo kompleksas. 
Pietiečiai'galvoja, kad tik tas yra 
tikrai smarkus vyras, kuris sa
vo sugebėjimus įrodo turėdamas 
kuo daugiau vaikų.

Plinta abortai
Nežiūrint į katalikų bažnyčios 

ir vyriausybės draudimus Brazi
lijoje vis daugiau plinta abortai. 
Skaičiuojama, kad per metus pa
daroma 2 milijonai nelegalių 
abortų. Urugvajuje kiekvienam 
gimimui tenka trys abortai. Ar
gentinoje valdžia išleido apie 
6,000 akušerių, kurios, kaip yra 
pastebėta, užsiima abortų dary-' 
mu.

Daugumoje kraštų vyriausy
bės jau imasi priemonių suma
žinti gimimų skaičių. Čilėje pre
zidentas Frei, pats geras kata
likas ir krikščionių demokratų 
partijos vadas, pradėjo masinę 
akciją Santiago priemiesčių lan
dynėse, kur vyriausybės agen
tūros dalina gyventojams gim
dymus sulaikančias piliules.

Smerkia bažnyčios laikyseną
Gyventojams steigiami infor

macijų centrai Brazilijoje ir Pe
ru. Norima gyventojus apšvies
ti apie nevaržomų gimdymų ne
geroves ir išmokyti, kaip galima 
išvengti nenorimų vaikų. Jau 
pats faktas, kad tokie klausimai 
buvo viešai svarstomi konser
vatyvioje valstybėje — Kolum
bijoje rodo, kad Pietų Amerika 
ne juokais susirūpino savo gy
ventojų per dideliu augimu. .

Konferencijoje kalbą pasakė 
buvęs Kolumbijos prezididentas 
(1958—1962) dr. Alberto Lle- 
ras. Jis pakaltino katalikų baž
nyčią, kuri su savo moralės dės
niais pasmerkia milijonus nau
jai gimstančių gyventi skurde 
ir neturte. Jis pasmerkė ir vy
riausybių bailumą imtis nepopu
liarių priemonių, bijant užsi
traukti bažnyčios .nemalonę.

Pažanga sunkiai įmanoma
Daugelis kalbėtojų nurodė, 

kad ir per pusę sumažinus dabar
tinį gimimų skaičių Pietų Ame
rikoje, socialinių programų pa
stangos turėtų padidėti 30%. 
Dirbu, namų, mokyklų, ligoninių 
jai dabar neužtenka esamiems 
gyventojams. Kai jų skaičius 
padidės, trūkumas bus jaučia
mas dar didesnis.

IŠ VISO PASAULIO

HONG KONGAS. — Buvęs 
Amerikos kareivis, negras Wil
liam White, kuris patekęs Korė
jos kare į kiniečių nelaisvę, pasi
liko ten gyventi ir dirbo vertė
jo darbą kinų spaudoje, paliko 
Kiniją ir atkeliavo su kiniete 
žmona ir dviem vaikais į Hong 
Kongą. Dar nežinia, ar Ameri
ka leis išdavikui į Ameriką įva
žiuoti. čia gyvena jo motina. 
Jis sakosi nebuvęs išdaviku, tik 
norėjęs susipažinti su Kinijos 
gyvenimu. Kinijoj jis baigė uni
versitetą. Jis tikisi Amerikoje 
tapti kinų kalbos mokytoju.

LONDONAS. — Britų valdžia 
įsakė televizijos stotims nebero- 
dyti kriminalinių programų tarp 
8 ir 9 valandos vakare, kada daug 
vaikų žiūri televizijos progra
mų.

WASHINGTONAS. — Admi
nistracija pranešė, kad Ameri
kos tarptautinių mokėjimų ba
lansas eina geryn. Kasmet nuo 
1957 metų Amerika turėjo defi
citą. šių metų antrame ketvir
tyje buvo pasiektas perteklius 
132 milijonų sumoje.

PARYŽIUS. — Indonezija pa
sitraukė iš Tarptautinio Banko, 
šis bankas buvo įkurtas 1946 me
tais padėti atsilikusioms tautom.

ALMERIA. — Ispanijoje su
sidūrus dviems traukiniams žu
vo 10 asmenų, o 65 buvo sužeisti.

PHNOM PENH. — Kambodi- 
ja pranešė, kad vykstant mū
šiams prie Due Co karinės ba-, 
zės, iš .Pietų Vietnamo į Kambo- 
diją atbėgo virš 300 vietnamie
čių pabėgėlių.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų rūmų darbo ir švietimo komi
tetas atmetė administracijos pa
siūlymą pakelti už viršvalan
džius pramonėje mokamą atly
ginimą iki dvigubos valandinės 
algos, šiuo pasiūlymu adminis
tracija tikėjosi sumažinti be
darbių skaičių, nes galvojo, kad 
pramonės įmonės geriau sam
dys naujus darbininkus, negu 
mokės dvigubai už viršvalan
džius. Pramonės atstovai paliu
dijo komitete, kad jie nesamdy
tų daugiau darbininkų, o mokė
tų viršvalandžius. Esą tai tik 
pakeltų pramonės išlaidas ir 
kartu — gaminių kainas.

Konferencijoje dalyvavęs New 
Yorko dr. Frank Notestein nuro
dė, kad daugely šalių patys eko
nomistai kalti dėl didelio gyven
tojų priaugimo. Jie galvoja, kad 
gyventojų gausumas garantuo
ja krašto ekonominę galybę. Tur
tingumas ar skurdas nieko ben
dro neturi su gyventojų skai
čiais. Neturtingiems kraštams 
ekonominė pažanga yra neįma
noma, nes visa energija ir kapi
talas yra sunaudojimas ne pa
žangai, bet esamųjų standartų 
išlaikymui. O kai kurie kraštai 
net ir vietoje stovėti nebegali 
dėl per didelio gyventojų prie
auglio.

Paveiksle matoma Titano raketa, turinti 430,000 svaru stumiamos 
jėgos, ketvirtadienio ryta išmes Į orbitą Amerikos astronautus Gor

don Cooper ir Charles Conrad.

JAV MARINAI NETIKĖTU PUOLIMU 
APSUPO 1,500 VIET CONGO KAREIVIŲ

SAIGONAS. — Amerikos marinai Pietų Vietname perėjo į 
puolimą. Netoli Chu Lai dvi marinų grupės išlipo į krantą iš jūros, 
o viena nusileido giliau į priešo užimtą teritoriją helikopteriais, 
šiuo žygiu, pranešimai sako, marinai apsupo Viet Congo pulką, 
kurio kareiviai turi šioje apylinkėje stiprius apkasus ir kalnuose 
įrengtus bunkerius. Karinė vadovybė praneša, kad marinai turėjo 
lengvų nuostolių. Mūšis visu smarkumu tebevyksta toliau. Vienas 
marinų dalinys užėmė smarkiai ginamą kalną, kurį vėliau komu
nistai apšaudė artilerijos sviediniais.

Iki šiol marinai neteko dviejų 
tankų ir prieštankinio pabūklo. 
Jų puolimą parėmė aviacijos lėk
tuvai ir kreiseris “Galveston”, 
apšaudydamas komunistų pozici
jas savo galingais artilerijos pa
būklais. Manoma, kad šioje vie
toje yra apie 1,500 Viet Congo 
kariuomenės.

Vietnamiečių daliniai tęsia Bo 
Long slėnio, prie šiaurės Vietna
mo sienos valymą. Po smarkaus 
aviacijos puolimo, kareiviai įžen
gė į komunistų kontroliuojamas 
džiungles ir iki šiol nukovė 71 
Viet Congo kareivį.

Stipri aviacijos veikla
Paskutinėmis dienomis buvęs 

geras oras davė progos daugiau 
pasireikšti Amerikos ir -Pietų 
Vietnamo aviacijai, šiaurės Viet
name buvo numesta 162 tonos 
bombų, kurios padarė priešo til
tams, keliams, kariuomenės ba
rakams ir sandėliams sunkių 
nuostolių. Pietų Vietname buvo 
viso numesta 305 tonos bombų. 
Čia buvo sunaikinta 250 atskirų 
pastatų, kuriuos komunistai nau
dojo savo kareivių reikalams. 
Buvo nuskandinta nemažai ka
nalų laivų ir pataikyta į 12 amu
nicijos ir benzino sandėlių. Ka
rinė vadovybė mano, kad lėktu
vų puolimuose žuvo nemažas 
skaičius Viet Congo kareivių.

Atvyksta daugiau australų
Australijos premjeras Robert 

Menzies pranešė, kad Australija 
siunčia į Pietų Vietnamą dar 350 
kareivių. Tuo būdu, australiečių 
skaičius Pietų Vietname pakils 
iki 1,400 vyrų.

Amerikos administracija pra
nešė, kad į Pietų Vietnamą siun
čiamas pagarsėjęs buvęs gene
rolas Lansdale. Jis bus specia
lus ambasadoriaus Lodge asis
tentas. Lansdale yra ilgus me
tus gyvenęs Filipinuose ir vienu 
metu buvo Pietų Vietnamo pre
zidento Diem patarėjas ir drau
gas. Lansdale yra puikiai susi
pažinęs su pietryčių Azijos pro
blemomis.

Viet Congo teroristai šiais 
metais nužudė 2’25 vyriausybės 
pareigūnus Pietų Vietnamo pro
vincijoje. Jų tarpe yra kaimų 
seniūnai, valsčių viršaičiai ir po
licijos valdininkai.

JERUZALĖ. — Izraelyje vyk
sta protesto demonstracijos prieš 
santykių užmezgimą su Vokieti
ja. Užvakar Jeruzalėje viena or
ganizacija gatvėse dalino praei
viams geltonas Dovydo žvaigž
des su užrašu “Jude”. Tas 
žvaigždes ir užrašus nacių val
dymo laikais Vokietijoje turėjo 
nešioti visi žydai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ “Gemini 5” erdvėlaivis, pa

tikrinus visas sistemas, yra pil
nai pasiruošęs skristi į erdves. 
Abu astronautai yra sveiki ir 
pasiryžę kuo geriausiai atlikti 
jiems pavestas pareigas. Skridi
mas prasidės 9 vai. ryto Čikagos 
laiku.

♦ Ispanijos tenisininkai nuga
lėjo amerikiečius Davis taurės 
teniso varžybose.

♦ Pietų Vietname Amerikos 
marinai sudavę smarkų smūgį 
komunistų kareiviams. Tikri 
nuostoliai dar nežinomi, tačiau 
manoma, kad komunistai prara
do šimtus kareivių. Marinai už
ėmė penkis komunistų valdytus 
kaimus ir rado daug ginklų bei 
amunicijos.

♦ Los Angeles mieste prie 
juodųjų moslemų šventyklos po
licija susišaudė su negrais. Aš- 
tuoni negrai buvo sužeisti.

♦ Policija suėmė 33 negrus, 
kurie bandė kelti riaušes Phila- 
delphijoje.

Los Angeles negrai 
neturį kuo skųstis
LOS ANGELES. — Tautinės 

gvardijos skaičius negrų rajo
ne buvo sumažintas ir atšauktas 
draudimas vaikščioti naktį neg
rų rajono gatvėmis. Tačiau va
kar prie juodųjų moslemų šven
tyklos policija vėl susišaudė su 
negrais. Aštuoni buvo sužeisti 
ir 35 suimti.

Los Angeles apskrities parei
gūnai aiškinasi dėl negrų vadų 
kaltinimų — esą negrai Los An
geles mieste labai skriaudžiami. 
Apskrityje yra 6.8 milijonai gy
ventojų, jų tarpe negrai sudaro 
tik 8.5 ar 9 procentus. Tačiau iš 
bendrinę pašalpą gaunančių gy
ventojų, kurių yra 10,000, negrai 
sudaro 50%. šeimos, kurios gau
na vaikų pašalpas, siekia 125,- 
000, jų tarpe pusė yra negrų. 
Nedarbingumo pašalpą gaunan
čių tarpe negrai sudaro 12 %.

šių metų bedarbių yra daugiau 
baltųjų negu negrų, tačiau ir 
čia negrų procentas yra dvigubai 
didesnis už jų gyventojų procen
tą.

Atšaukė derybas
NEW DELHI. — Vakar tu

rėjo įvykti Indijos ir Pakistano 
užsienio reikalų ministerių pasi- 
tariirias taikos reikalais, tačiau 
Indija pranešė Pakistanui, kad 
jo užsienio reikalų ministeris 
Bhutto nėra laukiamas New Del
hi. Derybos turėjo būti dėl ba
landžio ir gegužės mėnesiais vy
kusių kovų Rann of Kutch vie
tovėje.

Jungtinių Tautų sekretorius 
jau penkis kartu kalbėjosi su 
Indijos ir Pakistano delegatais. 
Jis ragino abiejų kraštų vyriau
sybes dėti pastangas, kad dabar
tiniai Kašmiro pasienyje susi
šaudymai neišsiplėstų į tikrą ka
rą.

SINGAPŪRAS. — Britų ir 
Amerikos laivai labai apsunkino 
didžiulį opiumo ir kitų narkoti
kų biznį. Skaitoma, kad kasmet 
iš Laos, Burmos ir Thailandijos 
į 'Singapūrą ir Hong Kongą at
plaukia apie 1,000 tonų narkoti
kų. Dabar šis biznis sumažėjo.

GEMINI 5 YRA PASIRUOŠUS SKRISTI 
Į ERDVES ASTUONIŲ DIENŲ KELIONEI

CAPE KENNEDY. — šiandien, 10 valandą ryto Amerikos 
mokslininkai yra pasiruošę pasiusti į erdvę “Gemini 5” erdvėlaivį 
su dviem astronautais pulkininku leitenantu, Gordon Cooper ir 
komandierium leitenantu Charles Conrad. Jie yra pasiruošę 
išbūti erdvėje net astuonias dienas — 192 valandas. Jei viskas 
eis pagal numatytą planą, amerikiečiai sumuš kelionės ilgumo 
rekordą, kurį dabar laiko rusų kosmonautas Valery Bykovsky, iš
buvęs erdvėje 1963 metais 119 valandų.

“Gemini 5” yra pasiruošimas 
skristi į mėnulį. Apskaičiuota, 
kad erdvėlaiviui nukeliauti į mė
nulį, apžiūrėti jo paviršių ir su
grįžti atgal užtruktų 8 dienas. 
Norima patirti, kaip reaguos 
žmogaus kūnas į tokią ilgą ke
lionę erdvėje.

Amerikos astronautai buvo 
nuodugniai apžiūrėti daktarų. 
Patikrinimas užtruko apie 5 va
landas. Norima kuo smulkiau
siai ištirti abiejų lakūnų kūnus, 
kad jiems sugrįžus iš kelionės 
būtų galima palyginti, kokie at
sirado pasikeitimai.

Planuoja susitikti satelitą
Šiame skridime nenumatoma 

išeiti “pasivaikščioti” į erdvę. 
Tačiau astronautai turės atlikti 
visą eilę svarbių uždavinių. Jie 
bandys susitikti erdvėje su sa
telitu ir savo pačių jėgomis, in
strumentų įpag’elba /visai artii 
prie Jo priskristi. Tam susiti
kimui palengvinti jie turės visai 
naujus radaro įrengimus, bei pa
tobulintus komputerius. Be šito 
susitikimo astronautai turės at
likti 17 atskirų stebėjimų bei 
bandymų. Jie matuos radiaciją, 
stebės ir fotografuos įvairius 
objektus žemėje ir erdvėje. Skri
dimas vyks ne toliau kaip 219 
mylių nuo žemės.

Išbandys regėjimą
Mokslininkai nori patirti, ką 

gali astronautai matyti papras
ta akimi žemės paviršiuje. Taip 
pat, norima sužinoti, ar buvimas 
ilgesnį laiką erdvėje, kur nebe
veikia žemės traukiamoji galia, 
paveikia žmogaus regėjimo ga
lią. Tuo tikslu astronautai tu
rės atlikti specialius pratimus. 
Dviejose vietose yra įrengti spe
cialūs laukai su įvairaus dydžio 
ir formos figūromis. Vienas jų 
yra netoli Laredo, Texas, kitas 
prie Carnavon, Australijoje. As
tronautai skrisdami virš tų vie
tų bandys pamatyti žemėje, ly
giame lauke išdėstytus kvadra
tus ir turės pranešti, kiek ir ku
rio dydžio jie mato. Po kiekvie
no praskridimo figūros ir jų 
išdėstymas bus keičiami, kad vėl 
skrisdami astronautai galėtų iš 
naujo juos stebėti.

Nauja energijos versmė
Kitas naujas įrengimas “Ge

mini 5” erdvėlaivyje yra elek
tros srovei gaminti įrengimai. 
Paprastos baterijos tokiai ilgai 
kelionei per daug svertų. Įvai- 

1 riems erdvėlaivio instrumentams 
reikia nemažai baterijų srovės. 
Todėl jos buvo pakeistos specia
liomis celėmis, kuriose sumaišo
mas deguonis su vandeniliu ga
mina pakankamai reikalingos 
srovės Prieš kelias dienas vie
nos tokiose celės varvėjimas bu
vo išgąsdinęs mokslininkus, kad 
gali prireikti atidėti visą ke
lionę. Klaida tačiau buvo patai
syta ir manoma, kad šiandien as
tronautai iškeliaus.

Rūpesčio kėlė ir keli Atlanto 
vandenyne pasirodę taifūnai. Jie,, 
žinoma, netrukdytų astronautų 
kelionei, tačiau galėtų sukompli-

Konsulatą sutartis 
gali būti atidėta

WASHINGTONAS. — Nežiū
rint į tai, kad Sovietų Sąjungos 
ir Amerikos konsulatų steigimo 
reikalas praėjo pro senato užsie
nio reikalų komitetą, valstybės 
departamentas nutarė nebespau
sti senato, kad ratifikuotų šį su
sitarimą.

Administracija patyrė, kad 
šiai sutarčiai senate yra nemaža 
opozicija. Ratifikavimą senatas 
turi pasiekti dviem trečdaliais 
balsų. Visai galimas daiktas, kad 
senatas sutartį gali atmesti, o 
tada Amerikos ir sovietų santy
kiai dar pablogėtų. Santykiams 
galėtų pakenkti ir karšti senato 
debatai.

Praėjusią savaitę ne vienas 
senatorius pranešė valstybės de
partamentui, kad jis ruošiasi 
balsuoti prieš sutartį. Daugumas 
nurodo į praeities patyrimą ir į 
FBI direktoriaus Hooverio pa
reiškimą, kad sovietų diploma
tai šnipinėja ir kad konsulatų 
atidarymas apsunkintų FBI val
dininkų veiklą gaudant šnipus.

Kita priežastis, kodėl valsty
bės departamentas nutarė palū
kėti su sutarties ratifikavimu 
esanti ta, kad sovietai nė kiek 
nerodo noro pagerinti abiejų 
kraštų santykių.

Rusams nepatinka 
Amerikos planas

ŽENEVA. — Nusiginklavimo 
konferencijoje Amerika pasiū
lė savo planą, kuris numato, kad 
branduolinius ginklus turinčios 
valstybės sutiktų neduoti tų gin
klų neturinčioms, o neturinčios 
sutiktų nesiekti įsigyti ar pasi
gaminti tokių ginklų.

Amerikos plane tačiau yra 
straipsnis, kuris leistų įsteigti 
bendrą, tarptautinį atominį lai
vyną, kuriame dalyvautų ir tos 
šalys, kurios iki šiol branduo
linių ginklų neturi. Jos daly
vautų planuojant to laivyno stra
tegiją, pati ginklų kontrolė ir 
toliau liktų Amerikos rankose.

Šiam planui savo nepritarimą 
pareiškė sovietų atstovas, kuris 
įžiūri tarptautinio laivyno pla
navime norą suteikti Vakarų Vo
kietijai teisę kartu su kitais val
dyti atominius ginklus. Su tuo 
sovietai niekada nesutiksią, pa
reiškė sovietų atstovas Tsarap - 
kinas.

Beirutas. — Lebane susipyko 
dvi šeimos dėl to, kad nesusitarė, 
kam reikės nešti kryžių vieno 
draugo laidotuvėse. Rezultate 
du vyrai buvo nušauti ir teks tu
rėti dar dvejas laidotuves.’ 

kuoti jų nusileidimą. Laivai ir 
lėktuvai visas aštuonias dienas 
budės visose pasaulio jūrose. Di
desnė audra gali apsunkinti as
tronautų iškėlimą iš vandens.
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Los Angeles, Calif.
"NESIBIJOME, KAD IR ŽEMĖ DREBĖTŲ, 
KALNAI SLINKTŲ | JŪRŲ GILUMAS"...

Lietuvoje nei kalnų nei že
mės drebėjimų nėra. Iš sveti
mos kalbos išsivertę giesmę lie
tuviai gieda -‘suplikacijose”, jog 
nesibijo nei žemės drebėjimo, 
nei kalnų slinkimo į jūrų gilu
mas... žinoma,- kur žemė ne
dreba, kur kalnai neslenka — 
nėra ko baimintis.

Bet ten, kur kalnai slenka, kur 
žemė padrebina — baimės atsi
randa. Prieš šešetą metų iš Chi
cago® besirengiant į Los Ange
les, pažįstami pabaugindavo ne
važiuoti — Kalifornijoje žemė 
dreba. Išgyvenome čia pustu
zinį metų, ne kartą skaitėme 
laikraščiuose, kad Los Angelėj 
žemė drebėjo, bet nejutome. Tik 
reiktų porą momentų išskirti: 
kartą darbovietėj ant kėdės sė
dint ji susiubavo — bendradar
biai pradėjo viens į kitą žiū
rėti ir tuoj juokauti, jog buvo 
“bum” — drebėjo žemė.

šios vasaros naktį lyg iš mie
go pabudau, lyg. per sapną ju
tau, kad drebėjo žemė, telefono 
vielos siubuodamos į namo sieną 
atsimušė. Rytmetį namiškiam 
sakau: “Sapnavau, kad žemė dre
bėjo”... Atsakymą gavau: “Ne 
tik sapnavai, bet tikrai drebė
jo”... Laikraščiai ir radijo pa
tvirtino, kad naktį žefpė ..drebė
jo.

Yrą čia lietuvių išgyvenusių 
žemės drebėjimo siaubą.

Kalnų žemė slenka

dar nesurastos, šįmet žemės 
slinkimas vėl atsinaujino ir pa
darė gyventojams daug nuosto
lių.

Negrai degina ir drebina
Rašant apie gamtos nesuval

domas jėgas trumpai reikia pa
minėti, jog rugpjūčio 11 d. pra
dedant, dar iš šiandien, rugp. 15 
d., Los Angeles negrai “lygių 
teisių” reikalaudami, degina ir 
naikina savo gyvenvietes, krau
tuves. Kadangi ši jų veikla pla
čiai aprašoma visos Amerikos 
spaudoje, nupasakojama per ra
diją ir rodoma televizijoje, pla
čiau nesustosiu.

Kiek bus šiose negrų riau
šėse nukentėjusių lietuvių, dar 
nežinia. Tačiau faktas, jog ne
mažai lietuvių gyvena mišriuose 
rajonuose. Skambinau vienam 
pažįstamams lietuviui, kurio kai
mynai yra negrai ir klausiau:

— Ar tavo juodžiai “kariau
ja”?

Jisai atsakė:
— Ar ne bepročiai? Bet ma- 

j no kaimynai yra kultūringi ne
grai...

Fotokorespondentas L. Brie
dis sakėsi rugpjūčio, 15 d. va
žiuodamas į lietuvių parapiją, 
kuri yra tolį nuo riaušių centro, 
nebegalėjęs atvažiuoti jo visada 
naudojamu keliu, nes kariai ir 
policiją nukreipė pravažiuojan
čius nuo pavojaus zonos.

įmesdami padegto gazolino bu
telį.

Šiaip ar taip, bet kai kurių vie
tų gyventojams negrų riaušės 
daugiau baimės įvaro negu že
mės drebėjimas ar kalnų slinki
mas.

Baiminasi ir kai kurie, švei
čiau galvoją negrai: kur begy- 
vensim, kur bedirbsim? Milijo
ninės apyvartos krautuvės, ku
riose dirbo negrai, sudegintos.

Negro žurnalisto įspūdžiai
Pasitaikė taip, kai Lgs Ange

les negrų riaušės prasidėjo, čia 
viešėjo negras žurnalistas Lar
ry Hall, iš Newark, N. J. Ten jis 
yra radijo stoties WJRZ repor
teris.

Matė jis New Yorko negrų 
Harlem riaušes, todėl jam buvo 
įmanoma palyginti, kas dedasi 
Los Angelėj. Larry Hall sako, 
jog kova buvusi Harleme ir Los 
Angelėj yra skirtinga, bet “rank
raštis” — planas tas pats. Ir čia 
negrai šaukia, pastoję kelią gais
rininkams, tegul dega!

truko nė penkių minučių ir di
džiulė baldų krautuvė atrodė, 
kaip Dantės apraš t. < pridarąs. 
Korespondentas aprašo, kaip ma
tęs, riaušėse nedalyvaujančius, 
negrus, susirūpinusius išsaugoti 
savo nuosavybę. Vieni baldus iš
nešę iš namų, saugo o nuo g.iis- 
ro ir nuo vagių, o i i u daiži. 
laist\ mo įrankiais ge ino namus,

Deja, vaikščiot!?m;is negrų ra
jone, jis radęs kai kur negrus ra
miai namų prie.'.!' - din' iu. 
ir sporto žaidynes i ’ Lt 
siklausančius.

Century bulvare ;arp dauge
lio sudeginta multimiiijoninė;. 
kompanijos kr uiuvė White 
Front Store”. Negras žurnalis
tas sakosi girdė As negro televi
zijos techniko klausimą žmonai. 
“Kur aš rytoj eisiu dirbti, kai 
mano darbovietė sudeginta?”

Sekmadienį, rugp. 15 d. riau
šes prislopinus iškilo problema: 
trūksta maisto negrų rajone. 
Krautuvės išvogtos ir išdegintos. 
Kurie pajėgia negrai plūsta pirk
tis baltųjų rajono krautuvėse. O

Prof. Mykolas Biržiška Los Angeles mieste prie savo namy su dukterim Ona 
Barauskiene ir anūkais. Mykolas Biržiška mirė 80 metu sulaukęs 1962. m. 

rugpjūčio 24 d. šįmet sueina triįy mėty sukaktuvės nuo jo mirties.
Foto L. Briedis

! Sekmadienį, rugpiūčio 22 dreną, Naujienų piknike gros George Joniko vado
vaujamas modernus orkestras. Muzikantai gros naudas melodijas, bet jie 
pag<os poiky ir valsu, kad ir vyresnieji galėtu smagiai pašokti. Naujienų 
piknikas bus Bučo Sode. Bus geru užkandu, šalto alaus ir gaži pycgrama.

Paiys atvykite ir savo kaimynus pakvieskite atvykti Į pikniką.

Dariaus-Girėno poste pasikeitė vadovybė
Š. m. rugpiūčio 15 d. Da-| 

riaus-Girėno posto patalpose 
(4-116-20 So. Western Ave.) 
įvyko iškilmės įvesdinant A-

Netoli Ramiojo vandenyno 
krantų, prie Santa Monica mies
to ribos, yra gražios kalnuotoj, 
miškais apaugusios Los Angeles 
vietos Pacific Palisades vadina
mos. čia turtingųjų rajonas — 
gražūs vaizdai, gražios ir žemės 
bei namų kainos. Yra tose apy
linkėse ir lietuvių gyvenančių.

Tačiau čia yra baimės ir ne
laimės, nes laikas nuo laiko Pa
cific Palisades kalnai slenka ir 
griūva. Tegul ne į jūrų gilumas, 
bet vistiek gyventojams baimės 
sukelia. Jų dešimtimis ar šim
tais tūkstančių vertinamas nuo
savybes suardo.

Daugiau, kaip prieš dvide
šimt metų Pacific Palisades bu
vo vieni iš didžiausių kalnų nu- 
slinkimų. Nuo tada iki šiol vis 
daromi mokslininkų tyrinėjimai, 
gręžimai, siekiant išaiškinti, ko
dėl kalnai slenka, bet priežastys

Profesoriaus Mykolo Biržiškos 
namuose dabar gyvena su šeimo
mis jo dukterys: O. Barauskienė 
ir M. Žymantienė. Jų namo kai
mynai yra baltieji, bet už kelių 
blokų prasideda mišrus rajonas, 
tačiau ši vietovė yra, sakytume, 
dar labai toli nuo riaušių centro 
Watts vietovės. Betgi ir čia gy
ventojai nėra saugūs, nes kur 
tik gali kai kurie juodieji imasi 
naikinimo darbo. Naktį iš šešta
dienį į sekmadienį, rugp. 15 d., 
ir ant buvusios prof. M. Biržiš
kos sodybos garažo buvo už
mesta gazolino bomba — Molo
tovo kokteilis”. Garažas apde
gė, išdegė daržo krūmeliai. Sa
vomis ir kaimyno jėgomis gais
ras užgesintas.

Pasitaikė, jog ne tik riaušių 
rajone, bet ir miesto greitkelyje 
(Freeway) pravažiuodami neg
rai padegė baltųjų automobilį,

Negras žurnalistas Larry Hall 
Los Angeles Times dienrašty
je aprašė,, jog jis išvaikščiojo Los 
Angeles negrų gyvenvietę Watts 
ir čia neradęs tokių džiungliškų 
gyvenimo sąlygų, kaip New Yor
ko Harleme, kur asfaltas iš
griuvęs, namai — vien tik žiur
kių peryklos, kur biauraus vaiz
do gatvelės.

šis žurnalistas, lygindamas 
Los Angeles ir Harlem negrų 
riaušes, sako, jog Harlem nera
mumai, prieš Los Angeles — tar
tum tik ramus sekmadieninės 
mokyklos piknikas...

Harlem riaušes policijai labai 
lengvai buvo apsupti, uždarius 
požeminį susisiekimą ir kitus ke
lius, bet Los Angeles negrai vei
kia labai plačiame rajone ir po
licijai neįmanoma sukontroliuo
ti kiekvieną važiuojantį negrą, 
kur ir kodėl jis keliauja. Čia ir 
plėšikauto jams yra plačiausios 
apylinkės, kokių nėra Harleme.

Larry Hall aprašo, kaip jis 
stebėjo Los Asgeles negrus api
plėšiant baldų krautuvę. Jie ne
šė sofas, lempas — viską, o kai 
krautuvė buvo tuščia, įmetė pa
degamąją gazolino bombą. Ne-

labdaringos įstaigos išleido at
sišaukimą, kad visuomenė auko
tų maistą nuo riaušių nukentė
jusiam negrų rajonui...

J. Klausykis

Planuojama reformuoti 
soviety žemės ūkį

Rugpiūčio 8 d. Maskvos dien
raštyje “Komsomolskaja Prav
da” paskelbti sumanymai, ku
rie, jei būtų įvykdyti, iš pagrin
dų keistų sovietinės žemės ūkio 
struktūros pagrindus. Laikraš
tyje pasiūlyta sovehozus (vad. 
tarybinius ūkius) suskaldyti į 
mažesnius vienetus, o šiuose sa
va atsakomybe ir bent trejus 
metus dirbtų vis tie patys žem
dirbiai. Vienetą sudarytų ketu- 
ri-šeši žemdirbiai. Tariama, kad 
tuo būdu būtų suprastinta ad
ministracija. Jei tokios reformos 
būtų įgyvendintos, būtų galima 
kalbėti apie kolchozų ir individu
alaus ūkio suplakimą. Esą pa
gal autorių, Altajaus sovehozo 
dir. V. šutiną, pagal jo planą Ka
zachstane jau buvę vykusių

inerikos veteranų Dariaus-Gi
rėno 271 posto valdybą 1965- 
1966 metams. Kiekvienais me
lais renkama postui naujas 
komandierius ir kita vadovy
bė.
šiais melais vadovybės įves

dinimas vyko gana iškilmin
gai. Uniformuoti veteranai 
įnešė vėliavas. Šv. Pilypo baž
nyčios kunigas Ralph Hunger 
atliko invokaciją — atkalbėjo 
maldelę. Buvęs posto koman
dierius Raimundas Krasaus- 
kis atidarė iškilmes ir perda- 

j vė vesti tolimesnę programą 
Į Moterų PageiUinio vieneto 
, pirmininkei Lucilei Mažeika. 
I Buvo pašaukta prie stalo visa 
. senoji Moterų Pagelbinio vie- 
i neto valdyba. Pirmininkė vi- 
: squis padėkojo už sąžiningai 
atliktas pareigas ir įteikė do
vanėles - pakietukus.

Po to perėmė vesti progra
mą naujai išrinkta Moterų Pa
gelbinio vieneto pirmininkė 
Sophie Navas. Vėl prie stalo 
kviečiama naujai išrinkta va
dovybė. Čia ir pirmininkė ir 
visa vadovybė po priesaika 
pasižadėjo atlikti joms pati
kėtas pareigas sąžiningai.

Atlikus priesaiką pirminin
kei ant kaklo užkabino baltą 
kaspinėlį — juostelę, o kitoms 
spalvotus kaspinėlius.

Vyrų veteranų ir Moterų 
Pagelbinio vieneto senosios 
vadovybės, vieno pistaletu 
ginkluoto veterano buvo pri
vesti prie stalo, moterys pasu
ko dešinėn, o vyrai kairėn, 
praeidami pro Amerikos vė
liavą atidavė jai pagarbą ran
kas prie kepurių pridėdami 
ir tuo pačiu tapo atpalaiduoti 
nuo eitųjų pareigų.

Cook apskrities I Divizijos 
komandierius Raymond Spa
no pakvietė prie stalo visą

naujai išrinktą veteranų pos
to vadovybę. Ir vėl ginkluoto 
pistaletu veterano vedami vi
si uniformuoti rikiuotėje nu
ėjo prie stalo. Atidavę pagar
bą komandieriui atsigrįžo į 
publiką. Ranką pakėlus ko
mandierius prisaikdino eiti 
jiems pavestas pareigas sąži
ningai. Kiekvienam buvo įtei
ktas jo einamom pareigom 
eiti pažymėjimas. Paspaudus 
kiekvienam ranką buvo įvesta 
į pareigas nauja posto vado
vybė. Naujasis komandierius 
Paul Bagwell pasakė trumpą 
kalbą. Baigus iškilmėms vėl 
iškilmingai Amerikos ir po
sto vėliavos išnešamos. Salėje 
buvo pilna publikos. Dalyva
vo Don Varno posto koman
dierius ir keliolikos kitų pos
tų komandierių bei atstovų. 
Tiek pat dalyvavo ir Moterų 
Pagelbinių vienetų atstovių. 
Po .visų iškilmių ir savieji ir 
svečiai buvo pavaišinti ska
niais pietumis. Orkestrui gro
jant iki vėlyvo vakaro buvo 
linksmintasi ir šokta.

Dabartinė Dariaus-Girėno 
posto vadovybė sekanti:

Paul C. Bagwell — koman
dierius, Edward C. Lis Sr. — 
vicckomandiei/ius, Willi aųi 
Degu lįs Jr. — vicekomandie-

1 rius, Benediktas Pocius —- ad
jutantas, Joseph Gagle —ka- 
sjninkas ir socialiams reika
lam-,, Joseph A. Kibort ka
pelionas, Eugenie R. Pietkie
wicz — teisėjas, Dr. Stephen 
ir dr. F. P. Le Van — gydy
tojais. Anthony York — istori
kas, Raymond P. Mikalajū
nas — socialiems reikalams, 
Frank J. Krasauskis ir Rich
ard Tamašiūnas — tvarkda
riai (Sergeaiil-a't-Arms).

.m . i a p.:gJLbmm vieneto: 
Sophie Navas - pirmininkė, 
ELiiiK Gagle — pirmoji vice
pirmininkė, Sophie Slanton—- 
antroji viceiprmininkė, June 
Slukonis — kasininke, Virgi
nia Shimkus — sekretorė, Ma
rion Ojcr — korespondentė, 
Gloria Laurin—istorikė, Lor
raine Horne — kapelione, 
Marcella Pakudaitis — tvark- 
darė, Adelle Massey — jau
nesnioji tvarkdarė, Mary Ra- 
dziukinas — vėliavnešė, Stel
la Kiaunė — vėliavnešė, Ma- 
rylin Navas — pranešėja.

Sėkmės naujosiems valdy
boms.

Stanys Juškėnas
P. S. Dariaus-Girėno posto 

didžiojoje salėje įvestas ke
liolikos tuksiančiu dolerių 
vertės oro vėsintuvas. s. j.

^Širdžiai Įsakant“ važiavo 
dirbti į Lietuvą...

Lietuvoje paminėta Vilniuje 
leidžiamo dienraščio rusų kalba 
“Sovetskąja Litva” 25 metų su
kaktis. Ta proga “Komuniste” 
(nr. 7) ypatingai iškeldamas 
laikraščio rusų kalba nuopelnus, 
pastebėdamas, kad dažnai spaus
dinama medžiaga apie tai, kaip 
respublikos “pasiuntiniai”, dirba 
plėšiniuose, P. Gelbakas pažymi, 
kad “Sov. Litva”, ypač daug 
“pasitarnavo tiems darbinin
kams, inžinieriams! specialis
tams, kurie, širdžiai įsakant, at
važiavo iš broliškų respublikų 
dirbti į Lietuvą”. (E)

”NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

bandymų. Pagal iš Maskvos 
gautas žinias, šiuo metu Sovie
tų Sąjungoje yra 9,000 soveho- 
zų ir 39,500 kolchozų. (E)

August Saldukas,
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

Taip atrodo prabangus losangeliečio namas Pacific Palisades rajone, kai griūdamas kalnas namą suardė.
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Su meilės pavasariu į gyvenimą einame

Laimutė Gliosaitė ir Romualdas P red kelis, sukūrę 
lietuvišką šeimą.

Liepos 24 d. šeštadienio vidur
dienyje šv. M. Marijos Gimimo 
parapijos bažnyčioje, Marquette 
Parke, iškilmingai gaudė vargo
nai. Baltu kilimu, mylimo tėve
lio lydima, lėtu žingsniu alto
riaus link žengė liekna, maloni 
lietuvaitė Laimutė Gliosaitė. 
Ties altoriumi paskutinį kartą 
bučiuoja ji karštai tėvelį ir ta
ria ačiū jam ir mamytei už pa
dovanotą gražią jaunystę. Čia 
pat Laimutę pasitinka aukšta
ūgis, malonus jaunikaitis, tik
ras Lietuvos ąžuolaitis, Romual
das Predkelis. Šią gražią porą 
prie altoriaus lydi pabrolių ir pa

PATIKIMIAUSIAS

’Good Housekeeping^

ir kiekvieno piknikautojo bet kurio ežero pakraš
tyje arba kalnuose labiausiai mėgiamas vieninte

lis, tikras importuotas

LENKIŠKAS KUMPIS
— maisto gaminys toks geras, kad jis užsitarna

vo ši "Geriausios Namu Ruošos" ženklą.

Bet kuria proga galima jį 
patiekti šiltą arba šaltą. 
Jo galima gauti lengvai 
atodaromose 2—12 svarų 
skardinėse. Žinomų po- 
poliariy KRAKUS, ATA- 
LANTA ir POLO rūšių.

Taip pat galima gauti 
11—13 svaru kumpiai ži

nomi TALA vardu. 

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 472% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra %% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

NAUJIENŲ
VASAROS PIKNIKAS 
įvyks sekmadienį, rugpiučio 22 d.

BUCO SODE
Bus įdomi dainos ir šokių programa. Didelis baras, gera mu 

zika šokiams ir daug gero lietuviško maisto.
Rugpiūčio 22 dieną nepasižadėkite vykti kitur, nes “Naujie

nų” piknike susitiksite daugiausia žmonių ir jaukiausiai pralei
site dieną. KOMITETAS PIKNIKUI RUOŠTI

mergių pulkas. Altoriuose švie
siai dega žvakės ir žydi skais
čios, gyvos gėlės. Suoluose abejų 
jaunųjų tėveliai, gausus būrys 
artimųjų giminių ir prietelių. 
Bažnyčios skliautais aidi malo
nus A. Giedraitienės solo ir sus
kamba gražios šv. Mišių gies
mės, giedamos parapijos choro, 
kuriam vadovauja muz. A. Gied
raitis.

Viena graži gyvenimo akimir
ka čia pat. Ji pati gražiausia. 
Bendram gyvenimui glaudžiasi 
dvi mylinčios širdys. Ir sumai
nyti aukso žiedeliai. Jungtuves 
laimina kun. P. Garšva, ta proga 

naujajai šeimai tardamas mielą, 
pamokantį ir primenantį šeimos 
pareigas ir atsakomybę, žodį.

Po įtemptų valandų, trumpai 
atgaivai jaunieji su pabroliais ir 
artimaisiais giminėmis valandė
lei stabtelėja šarkos restorane 
užkandžiams.

Kaip greitai bėga ši, diena. 
Štai ir vakaras atselina. Balio 
Pakšto salėn skuba žmonės. Jų 
jau geras pustrečio šimto atsku
bėjo ir nekantraudami laukia 
jaunųjų atvykstant.

Tarpduryje suspindi balti rū
bai. Balio Pakšto orkestras gro
ja šaunų sutiktuvių maršą. Jau
nuosius Laimutę ir Romualdą 
prie slenksčio su duona ir drus
ka pasitinka jų tėveliai Vladė ir 
Jonas Gliosai ir Ona ir Stasys 
Predkeliai.

— Sveikiname ir Dievulio pa
laima telydi jus, vaikučiai, per 
visą jūsų gyvenimą — bučiuoda
mi jaunuosius tyliai kartojo tė
veliai.

— Į gyvenimą ateina jauna, 
graži ir miela lietuviška šeima
— Laimutė ir Romualdas — pro 
šaunaus sutiktuvių maršo gar
sus pasigirdo vestuvių puotos 
vedėjo Jurgio Janušaičio ramus 
balsas. Salėje nuoširdus svečių 
plojimas. Vestuvinė puota pra
dedama kun. P. Garšvos maldos 
žodeliu. Puota šauni ir nuotai
kinga, o ją jaunųjų garbei su
ruošė mieli tėveliai. Salėje ma
loni nuotaika, nuoširdūs pašne
kesiai svečių tarpe ir pagaliau 
visų žvilgsniai krypsta į jaunųjų 
stalą.

— Kiek daug ko reikia šian
dien pakelti tiems jaunikaičiams
— galvojau sau, stebėdamas šią 
gražią šeimos šventę.

ši šventė tikrai reta, nenuo
bodi. Į bekylančias svečių nuo
taikas pokylio vedėjas Jurgis Ja- 
nušaitis visada laiku atskuba su 
gyvu, nuotaikingu, humoro ku
pinu žodžiu. Valandėlei jis per
kelia svečius praeitin ir gražia 
mintimi keliauja jaunųjų keliais. 
Ir tikrai miela pasiklausyti dar 
taip jaunų, bet daug keliavusių 
žmonių išgyvenimų.

Jaunoji Laimutė Gliosaitė Bal
tijos krantų dukrelė. Ji karo 
audrų sukūriuose gimė Danijo
je. Ją tėveliai ant rankų nešė 
per degančią ir sugriautą Euro
pą iki Argentinos, kurioje pra
leido vaikystę ir pagaliau pasto
vesniam apsigyvenimui užklydo 
Amerikon. Laimutė Chicagoje 
baigia Marijos aukštesniąją mo
kyklą, lituanistikos dalykuose 
kraitį išsineša iš aukšt. lituanis
tinės mokyklos, pagaliau lanko 
Illinois universitetą ir šiuo metu 
baigia Medicinos technologijos 
akademiją.

Romualdas Predkelis Nemuno 
šalies vaikas, gimęs Lietuvoje. 
Jį tėveliai taip pat ant rankų 
išneša iš tėvynės klonių į tolimą 
ir vargingą tremtį. Karo audrų 
metu stabtelėja Vokietijoje, pa
ragauja alkio ir nedateklio sto
vyklose ir su tėveliais nuklys
ta į tolimą Venecuelą, kurioje 
baigia geriausiais pažymiais 
gimnaziją. Likimo dėka prieš 
keletą metų visa šeima persike
lia Chicagon. Ir čia Romualdas 

metasi į mokslus, kiek praktiš
kesnius, lanko Medicinos techno
logijos akademiją, o ją baigęs 
ryžtasi siekti aukštųjų mokslų 
universitete.

Per visą savo nors trumpą, 
bet gražų gyvenimą abu jau
nieji dalyvavo lietuviškose orga
nizacijose. Jie apkeliavo daug 
pasaulio kraštų. Jie augo ir 
brendo svetimose padangėse. Jų 
gyvenimas — amžinoji kelionė.

Tačiau jie išliko ištikimi savo 
tėvų gimtajai žemei, jie išau
go puikiais lietuviais. Ir visa tai 
jiems, kaip didelį dvasinį kraitį, 
padovanojo jų gerieji tėveliai.

— Tad jus, mielieji, Laimutė 
ir Romualdai, atėjusius į šeimy
ninį gyvenimą telydi ištvermė 
šeimai, meilė Lietuvai ir saulėta 
graži ateitis — kalbėjo pranešė
jas ir šiuos jo žodžius palydėjo 
visų jungtinis linkėjimas — Il
giausių Metų.

Jauniesiems daug gražių lin
kėjimų paberia buv. Argentinos 
skautų vardu s. V. Lesniaus- 
kas, Danijoje gyvenusių lietuvių 
vardu mokyt. J. žadeikis, Ar
gentinoje gyven. lietuvių vardu 
■V. šimoliūnas. Jaunuosius pri

siminė giminės ir draugai gyve
ną Lietuvoje, Danijoje, Argenti
noje, Venecueloje, Kanadoje. Vi
sų telegramose — jauniesiems 
linki laimės ir patvarios lietu
viškos šeimos.

Nuoširdžių sveikinimų ir lin
kėjimų pynę paįvairina solistė 
A. Giedraitienė, akomp. muz. A. 
Giedraičiui, padainuodama “Aš 
myliu tave”.

O kas pralenks mielą ir žila
galvį, bet jauną Balį Pakštą ir 
jo orkestrą. Niekas! Koks ža
vingas Dunojaus valsas jaunie
siems, kiek daug spalvingų akor
dų širdžiai taip mielų nuskambė
jo tą vakarą.

Ne tik laimingoji jaunevedžių | 
pora, bet begalės porų glaudėsi i 
iš naujo, prisiminę savas vestu- | 
ves, ir sukosi, sukosi, rodos, lai
mės sukūrin būtų patekę.

O kiek daug, gražių tradicijų 
šiose lietuviškose vestuvėse Ba
lys Pakštas pakartoja. Tik gal 
piršlių melagio niekas nekorė, 
nes Laimutės ir Romualdo gyve
nimo keliai patys susibėgo ir su
sijungė bendron kelionėn.

Ir pagaliau svečiai renkasi ra
tam Pasigirsta muzikos aidai

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 
-CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metų

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

Savo nariams turime pilną patarnavimą
• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai . 

kartodami: “Pasisėjau žalią rū
tą, bus mergelė man... man...”

O kai suskambėjo “Močiute, 
širdele, tai tau, tai tau, auginai 
dukrelę ne sau, ne sau”... kažkur 
kažkas visų gerklėse spūstelėjo 
balso stygas, mielų tėvelių akis 
suvilgė rasa...

Ir paskutinės lauktuvės-vestu- 
vinis pyragas ir visiems nuošir
dus jaunųjų ačiū, ačiū ir sudie...

— Ką galėčiau pasakyti pasi
liekantiems svečiams — pasku
tinį klausimą duoda programos 
vedėjas skubantiems į laimės 
naktį jaunavedžiams.

— Pasakykite nuoširdžiausią 
ačiū už linkėjimus ir dovanas, 
už parodytą toki nuoširdumą; 
mylimiems tėveliams perduokite 
mūsų amžiną meilę ir prisiriši
mą prie jų ir mūsų negęstantį 
dėkingumą už duotą gyvenimą. 
Pasakykite, kad mes su meilės 
pavasariu į gyvenimą išeiname. 
— Ir jie išskubėjo... Išskubėjo 
į gyvenimą, kuriame sutiks daug 
audrų, tačiau, reikia tikėti, jie 
jas nugalės ir drauge sulauks 
dar labai tolimos rudens nak
ties...

— Daug laimės jiems! Tai re
to linksmumo vestuvės! O kokia

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu i metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška musų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENI . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

ASSOCIATION
TeL: GR 6-7575

TREČIADIENĮ visą dieną uždara.
KETVIRTADIENĮ ... 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
PENKTADIENĮ . . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
ŠEŠTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

ST. PETERSBURG, FLA.
Lietuvių klubo mėnesinis po

sėdis įvyko rugp. 15 d. Posėdį 
atidarė pirm. A. Karnius. Nu
tarimų sek. Kalpokienė perskai
tė nutarimus praeito posėdžio. 
Visi vienbalsiai susirinkimo pri
imti. Iždininkas Beleckas savo 
raporte pranešė, kad L K. fi
nansiškai yra gerame stovy. Ki
ti klubo valdybos raportai nebu
vo svarbūs.

Sekantis L. K. susirinkimas 
įvyks rugsėjo-september 19 d., 2 
v. p. p. Prašomi visi nariai į šį 
L. K. atsilankyti.

L. K. rengia pasilinksminimo 
balių su pietum ir šokiais, muzi
ka J. Povilaičio, įvyks šeštadienį, 
rugpiūčio-August 28 d., 12 v. 
dienos. Pablika kviečiama iš vi
sokių kontinentų atsilankyti į šį 
smagų balių linksmai laiką pra
leisti su klubiečiais ir smagiai 
pasišokti gražioje klubo salėje, 
4880 46 Ave. North, St. Peters
burg.

Klubo korespondentė O.

graži ir laiminga pora! — Atsi
sveikindami vieni kitiems dar 
kartojo svečiai. jvš.

Turtas virš 
$50,000,000.00
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“Kombinuojame”...
Lietuvoje darbininkų atlyginimas labai menkas. 

Palyginus su pragyvenimo brangumu, nedidelės tėra al
gos ir visokių žemesnių bei kiek aukštesnių valdžios tar
nautojų. Nežiūrint to, tie tarnautojai esą ir gražiai ap
sirengę ir sočiai pavalgę. Maža to, jie gana dažnai mėgs
tą ir “paūžti”.

Kai iš Amerikos nuvykę lietuviai pamato visa tai, 
ir kai kuriems jų ateina į galvą paklausti, kaip galima 
taip gražiai gyventi gaunant tokį menką atlyginimą, tai 
atsakymas esąs “kombinuojame”.

Tas “kombinuojame” yra tikrai magiškas žodis, nes 
su jo pagalba ir mažai uždirbant galima labai šauniai 
gyventi.

Pasirodo, jog sugebėjimas “kombinuoti” ne tik Lie
tuvos gyventojams padeda išsiversti, bet taip pat ir kitų 
už geležinės uždangos esančių kraštų gyventojams. Štai 
prieš kiek laiko sukėlė didelę sensaciją Lenkijoje gyvenąs 
rašytojas Stanislaw Mackiewicz, kurio “Laiškus iš Len
kijos” spausdino Paryžiuje leidžiamas “Kultūra” žur
nalas.

Mackiewicz laiškus rašė, prisidengdamas Gaston de 
Cerizay slapyvardžiu. Viename tų laiškų jis gana vaiz
džiai aprašo, kaip Lenkijos biurokratija (visokios rūšies 
valdininkai), kurios algos yra tiesiog ubagiškos, sugeba 
“kombinuoti” ir tuo būdu pakenčiamai pragyventi.

Pats savaime, sako laiškų autorius, peršasi palygini
mas. Ir tai gana ironiškas palyginimas. Devyniolikto am
žiaus pabaigoje ir dvidešimto pradžioje Paryžiaus akto
rės gaudavo labai menką atlyginimą. Nežiūrint to, vai
dinimui svarbių damų rolių, jos įsigydavo nepaprastai 
brangius rūbus. Tačiau niekas neišdrįsdavo paklausti 
aktorės, kokiu būdu jos gali įsigyti tokius brangius rū
bus, gaudamos tokį menką atlyginimą”.

Nuo tokio klausimo sulaikydavo santūrumas.
Šių dienų Lenkijos valdžios tarnautojų padėtis esan

ti panaši anų dienų Paryžiaus aktorių padėčiai. Žinoma, 
tai dar nereiškia, kad kiekvienas tarnautojas turi ir “pa
šalinių pajamų” bei yra susitepęs mėsos ir odos pramo
nės skandalais, spekuliavimu svetima valiuta ir tiesiog 
ėmimu kyšių. Tačiau “kombinavimas”, kuris pasireiškia 
mažesnėje skalėje, yra labai prasiplatinęs. Daugeliui 
valdžios tarnautojų būtų visiškai neįmanoma pragyven
ti, jeigu jie vienaip ar kitaip “nekombinuotų”.

Kas atsitiktų, klausia laiškų autorius, jeigu niekas 
neimtų kyšių ir nesiverstų kitokiomis suktybėmis?

Gyvenimas būtų tiesiog nepakenčiamas. Vadinamo-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams_____ _________  $13.00
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų  $8.00 
vienam mėnesiui$1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kostas Urnežis, prieš porą 
savaičių sugrįžęs iš rusų pa
vergtos Lietuvos, praeitą šeš
tadienį prie 69-tos ir Sacra
mento, Marquette Parke, Al- 
vudo vadovybės buvo pakvies 
tas papasakoti susirinkusiems 
alvudiečiams savo įspūdžius 
iš gyvenimo dabartinėje Lie
tuvoje. Prisirinko didokas bū
relis alvudiečių — vyresnųjų 
ir jaunimo — ir Dr. Adoma
vičius, padaręs trumpą įvadą, 
tuojau padavė mikrofoną Los 
Angeles lietuviui, besisvečiuo
jančiam Chicagoje.

Kostas Urnežis, apie politi
nes kovas mažai tenusima
nantis, bet pasirodyti labai 
mėgstąs žmogus, savo prane
šimo neapgalvojęs ir tokiam 
pranešimui visai nepasiruo
šęs, tuojau pradėjo kirsti iš 
peties:

—Dvi savaites praleidau 
Lietuvoje, buvau Vilniuje, 
Trakuose ir Radviliškyje. Lie
tuvoje padaryta didelė pa
žanga, visi dabar daug geriau 
gyvena. Krautuvės pilnos 
maisto, restoranai pilni žmo
nių, Vilniuje naujų namų 
statyba eina visu smarkumu... 
Aš pats mačiau, kaip Vilniuje 
stato naujus namus . . . Lau
kai žaliuoja, grikiai gražiai 
auga, rugiai plaukia, žmonės 
laukus dirba. Ežių dabar nė
ra, užtat javai kaip paklodės 
linguoja . . . Visi turėtų pama
tyti, kokios pakaitos padary
tos Lietuvoje ... Aš visko ne
galėsiu papasakoti, bet aš pa
tarčiau iš širdies kiekvienam 
nuvažiuoti ir pačiam pamaty
ti, kokia ten pažanga padary
ta .. . Patariu Jums patiems 
nuvažiuoti, jeigu jūsų rankos 
švarios . . .

Ši paskutinė pastaba at
kreipė klausytojų dėmesį. Iki 
šio meto jie atidžiai klausė 
Urnežio kalbos, bet po šios 
pastabos jie pradėjo vienas į 

ji Lenkijos Liaudies Respublika pritaikė tiesiog absur
diškas ekonomines doktrinas, nusavindama ne tik sun
kiąją pramonę, kasyklas, bankus, bet ir visą kitą, įskai
tant aludes, batų taisymo dirbtuvėles ir skalbyklas.

Tai privertė sudaryti skaitlingus kadrus visokių pri
žiūrėtojų, revizorių ir kitokios rūšies valdininkų, kurie, 
gaudami mažas algas, priversti yra “kombinuoti”.

Tai, kaip matote, “kombinavimas” pasireiškia ne 
vien tik Lietuvoje, bet taip pat Lenkijoje bei kituose 
anapus geležinės uždangos kraštuose.

Į tą “kombinavimą”, kaip atrodo, ten žiūrima pro 
pirštus. Jei to kombinavimo nebūtų, tai, kaip laiškų au
torius sako, gyventojai sėdėtų ant savo rankų, kaip indas 
prie Gangas upės ...

kitą žiūrėti ir kuždėti. Jeigu 
Urnežis vienu pasakymu bū
tų pasitenkinęs, tai gal klausy
tojai būtų šią pastabą prari
ję ir tylėję, bet už kiek laiko 
kalbėtojui pritruko žodžių; 
jis nežinojo, ką pasakyti; jis 
ir vėl pakartojo tą patį pata
rimą važiuoti tiems, kurių 
rankos švarios.

Antros pastabos klausyto
jams jau buvo perdaug. Kiek
vieno klausytojo rankos buvo 
tokios švarios kaip ir paties 
Kosto Urnežiaus, o gal dar žy
miai švaresnės. Jis neiškentė, 
kad šitokį sakinį kas drįstų 
jiems antrą kartą drėbti. 
Klausytojų tarpe tuojau pa
sigirdo šauksmai:

— Varykite nuo mikrofono 
tą bolševiką! Neleiskite jam 
kalbėti ir mus įžeidinėti! Te
gu jis pirma savo liežuvį nu- 
mazgoja ,o vėliau čia mums 
niekus pasakoja . . .

Klausytojų tarpe kilo toks 
didelis triukšmas, kad apie 
tolimesnį pasakojimą ir kal
bos negalėjo būti. Dr. Ado
mavičius dar bandė įtikinti 
klausytojus, kad pirma iš
klausytų sugrįžėlio įspūdžių, 
apklausinėtų jį, o vėliau dary
tų sprendimus, bet klausytojai 
nenorėjo Alvudo vadovo 
klausyti. Protestai buvo toki 
garsūs, kad Kostas . Urnežis 
turėjo pasitraukti. Auditorija 
nenorėjo klausyti neprausto 
jo liežuvio. Buvo susirinkę 
buvę mokytojai ir jų vaikai, 
jam nebuvo jokio reikalo kal
bėti apie švarias ar nešvarias 
rankas.

Klausytojų tarpe buvo ir 
Edvardas Šulaitis, skubią 
plunksną turįs, bet politikoje 
visai nesiorientuojąs sporto 
įvykių aprašinėtojas. Užgir
dęs klausytojų sukeltą triukš
mą, jis tarė:

— Kad ir nuo giros, bet Al- 
vudas vis dėlto pasigėrė . . .

Urnežis yra muzikantas, 
šokėjas ir dainininkas. Kaž
kam atėjo “geniali” mintis 
leisti keliautojui padainuoti 
kokią dainelę, apraminti su
sirinkusius, o vėliau jau jis 
pats norėjo papasakoti ir apie 
kitą medalio pusę, bet jo už
trauktieji “gegužio žiedai” 
klausytojų nepaveikė. Ne tik 
politinė jo nuovoka suminkš
tėjusi, bet ir balsas jau išrėk
iąs, tai klausytojai neleido 
jam ir dainos baigti. Prie sta
lo atsirado klausytojų, kurie 
smerkė Urnežį, Lietuvon važi
nėjusi ir Lietuvos gyvenimo 
tikrovės nemačiusį . . . Buvo 
ir tokių, kurie grasino įspū
džių pasakotojui; reikalavo, 
kad jis atsiprašytų už įžeidi
mus. Urnežį į Marquette Par
ką atlydėjusios senos moterė
lės nusigando. Jos pradėjo ra
ginti “kalbėtoją” eiti namo, 
kad koks nemalonumas neat
sitiktų.

Bet ne visi norėjo nuo jo 
trauktis. Chicagoje gyvenan
tiems žmonėms vis dėlto nori
si patirti, kas darosi Lietuvo
je, kaip ten žmonės dabar gy
vena. Didokas būrys apspito 
Kostą Urnežį ir pradėjo kvos
ti. Vienas vyresnio amžiaus 
žmogus priėjo prie Urnežiaus 
ir paklausė:

— Ar Paleckį matei Lietu
voje?

— Mačiau, — atsakė Kostas 
Urnežis.

— Ar Sniečkų matei?
— Taip pat mačiau, — at

sakė užklaustasis.
— Ar su jais, kalbėjais!?
— Ir dar kaip! Aišku, kad 

kalbėjausi.
— Ar su jais pasisveikinai?
— Aišku, kad pasisveiki

nau, — atsakė Urnežis.
— Ar jie buvo apsimovę 

baltas pirštines?
— Ne, nebuvo, — atsakė Ur

nežis. — Jų rankos buvo to
kios, kaip ir mano, be piršti
nių.

— Jei buvo be pirštinių, tai 
ar kraujo ant jų rankų nema
tei?

— Kokio kraujo? — nuste
bęs užklausė Urnežis.

— Kokio kraujo? Lietuvių 
tautos vaikų kraujo, — jam 
buvo paaiškinta. — šiedu ir 
visa eilė kitų Lietuvos komu
nistų partijos vadų yra susi
tepę lietuvių tautos sūnų ir 
dukterų krauju. Jų rankos 
yra kruvinos, ir tamsta tiems 
kraugeriams padavei savo 
ranką ?

_  ?
— Ir tamsta, besisveikinda

mas su šiais kraugeriais, pats 
susitepei savo ranką . . .

— Kai sveikinausi, tai ant 
jų rankų kraujo nemačiau,—

Da Nang srityje yra našlaičiu namai. Duota prieglauda karo metu 
žuvusiu tėvu vaikams. JAV marinai teikia našlaičiams maistą ir 

lėles.

Lietuvių Protestantų jaunimo sąskrydys
Šiais metais Kanados ir J. 

A. V. lietuvių evangelikų jau
nimo sąskrydys įvyksta Dar
bo Dienos savaitgalyje, rugsė
jo mėn. 4—6 d. d., Lietuvių 
Skautų “Romuvos” stovyklo
je, Foxlake, Ontario, Kanada.

Sąskrydžio komitetas nu
matė sekančią programą: 1. 
Paskaitos su diskusijomis: 
Kristus .ir kitos religijos, ko
dėl misija?, kalbės iš Indijos 
atvykęs misijonierius tarp 
moselmonų kun. Ernest Hahn, 
muzika ir jaunimas, muzikas 
Vytautas Strolia iš New Yor- 
ko; narkotikai ir jų pasek
mės — med. dr. Algimantas 
Kelertas iš Čikagos, 2. Kultū
ros vakarai — įvairių jauni
mo ratelių pasireiškimai, ir 3. 
Pamaldos — kun. Algimantas 
Žilinskas iš Toronto ir kun. 
Ansas Dumpys iš Bostono. |

Komiteto pirmininkas yra 
Juozas Usvaltas, 75 Evelyn 
Ave., Toronto , Ont., telefo-Į 
nas 416.762.5019 ir komiteto1 
nariai yra Hilda Lorenčaitė ir 
Artūras Tinginys. Komiteto, 
atstovais buvo praeitame są-1 
skrydyje ištrinkti: Jūratė Va-i 
Jiūnaitė iš Bostono, Jokūbas 
Trautrimas iš Omahos, Hel
mutas Kuraitis iš New oYrko, 
Viktorija Kikutytė iš Collins
ville iš Chicagos: Tėviškės J. 
Ratelio atstovė Karina Srugy- 
tė, Ziono jaunimo atstove Re
nate Anysaitė ir Liet. Refor- 

rimtai jiems atsakė Kostas Ur
nežis. O vėliau nusišypsojo ir 
dar pridėjo:

— Gal jie jau buvo savo 
rankas nusiplovę . . .

(Bus daugiau) 

matų Parapijos jaunimo — 
Erika Dilytė.

Tėviškės Paparijos Jauni
mo Ratelis vyks pasamdytu 
busti: išvyks rugs. 3 d., penk
iadienio vakare, ir grįš rug
sėjo 6 d. šia išvyka susidomė
ję, yra prašomi kreiptis, ne
delsiant į J. R. pir-ką Joną 
Skvirblį, telefonu 762-1980 
(po 8 vai. vakare arba į Kari
ną Srugytę.

Praeina mieloji vasara, bet 
štai dar labai maloni proga 
atsigaivinti prie gražaus Fox
lake — ežero kūnu ir dvasia. 
Todėl visas lietuvių jaunimas 
kviečiamas minėtan sąskry- 
din. A. T.

bus Naujienų vasaros pikniko 
virtuvės šeimininkė. Ji gamins 
ir paruoš dešras, kopūstus, sand
vičius, kavą ir kitą maistą. Rug- 
piūčio 22 dieną į Bučo Sodą su
važiuos daug Chicagos ir jos 
apylinkės lietuvių, pasimatys su 
savo giminėmis ir pažįstamais, 
ir gražiai praleis dieną šviežiame 
ore ir žalioje gamtoje. Kviečia
me ir tamstą atvykti su savo šei
ma, kaimynais ir pažįstamais.

JUOZAS PRONSKUS

VATIKANO II SANTARYBA
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Šiuo savo formulavimu Olandijos vyskupai norė
jo tą nepatogią “neklaidingumo” dogmą taip įrėmin
ti, kad ji nebekeltų tokio koktumo kitoms krikščioniš
koms konfesijoms, nes popiežiaus “neklaidingumas” 
kad ir vien tik einant savo pareigas, kaip lai atsitiko 
su jo Marijos dangun paėmimo dogma, yra svarbiau
sioji kliūtis visų krikščioniškų konfesijų susivieniji
mui. Bet Romos Kurijos valdininkai, aišku, tuo auk
siniu tiltu nenorėjo eiti, nes kad ir kiek modifikuoti 
popiežiaus neklaidingumo dogmą reikėtų modifikuoti 
pačią Kuriją, kuri per amžius liek yra Vatikane įsi- 
šaknėjusi, jog save praktiškai skaito dar neklaidin- 
gesne už patį popiežių, didžiąją dalį visokių aktų at
likdama popiežiaus, kaip “šventojo Ofiso” galvos var
du. “Tokia yra papos valia! Roma locuta ėst — ir 
basta! Dėlto ir Olandijos vyskupų laiške cituotą sa
kinį Romos Kurijos valdininkai išsiaiškino esant “už
maskuota erezija” ir per savo' šalininkus Centrinėje 
Paruošos Komisijoje pravedė, kad olandų vyskupų 
sugestijos visiškai nebuvo paskelbtos . . .

Kodėl Kurija visur rodo tokią obstrukciją? Tą 
klausimą bandydamas plačiau atsakyti Robert Blair 
Kaiser knygoje “Popiežius, Santaryba ir Pasaulis” aiš
kina, jog dėlto, kad Kurija Ėūdama sufosilizėjęs (su
akmenėjęs) padaras iš aštuoniolikto šimtmečio, tebe
žiūri į šį pasaulį kaip dvidimensinį, tai yra iš dviejų 
dalių: “Dievo miestas ir Mamonos miestas”, tebevar
toja visokiausius iš viduramžių maišelio triukus savo 
autoritetui ir centaralizacijai išlaikyti — dekretus, pa
smerkimus, prakeikimus, žvalgybą, cenzūrą ir pa- 
slaptumą; atsilikę, užsidarę, užsibarikadavę savo

kiaute nemato ir suprasti negali nei nori visų tų pa
žangos permainų Vakarų pasaulyje, nei politinių, nei 
religinių, nei juo labiau kultūrinių; kad jie laiko savo 
laikrodžius atsuktus į Pijaus IX neklaidingumo gady
nę, kad Romos popiežiai ir jų kurija visą laiką žinojo 
tik dvi dimensijas — bažnyčią ir valstybę, niekuomet 
savo amžiuje negavo pajusti trečios dimensijos, žmo
gaus asmenybės, kaip individo, pradėjusio reikštis 
Renesanso amžiuje ir per sekančių amžių Sąjūdžius 
bei revoliucijas pasiekusio nepalyginamos emancipa
cijos ir triumfo. (

Pradedant Prancūzų revoliucija devynioliktame 
amžiuje, visas ir bet kurias revoliucijas bažnyčia skai
tė vienodai kaip puolimą prieš autoritetą ir tvarką.

Istorija ir įvykiai rodo, kad nėra jokio raciona
laus pagrindo priešingumui tarp demokratinių val
džios formų ir bažnyčios, bet pats žodis “revoliucija” 
daugumo bažnytininkų galvose išaugo į kažkokį šė
tonišką dalyką, kaip į “Mamono miesto” kūdikį, ir 
kol tie iš romėnų patricijų surankioti archaiški vyrai 
raudonose palerinose sėdės Kurijos ofisuose, tol jo
kiam šviežiam vėjui ten vietos nėra.

Žmonės, kurie iš pačių pradžių pradėjo Jonui 
XXIII kaišioti į ratus pagalius, visi buvo susispietę 
Romos Kurijoje, kuri kaip jau minėta, yra visos Ro
mos katalikų bažnyčios centrinė administracija, su
daryta žymiausia dauguma iš grynai itališkų seniu
kų, visą savo amžių išbuvusių atskirtų nuo moder
niojo pasaulio, dėlto tebegalvoja viduramžiais, am
žinai tebekovoja su protestantizmu ir “modernizmu”, 
visuomet buvę patenkinti padėtimi, kokia ji buvo ir 
yra, ir dėlto su dideliu nepasitikėjimu ir nedraugin- 
gumu žiūri į bet kokias pastangas ką nors toje bažny
čioje taisyti ar keisti.

Ši labai sunkiai judanti, ultrakonservatyvi — ne
pamiršti grynai itališka, visagalinti organizacija kon

troliuoja visas katalikų seminarijas visame pasauly
je, mokslina jaunus kunigus, vadovauja visokiausiai 
misionieriškai veiklai ir kontroliuoja* visą eklezias- 
tinę ir liturginę įstatymdavystę. Per šventąjį Ofisą, 
kuriam vadovauja ultrakonservatyviškiausias kardi
nolas Alfredo Ottaviani, Kurija dažnai varžo ir už
čiaupia burnas katalikų intelektualams, juos nutildy
dama, uždrausdama spausdinti jų raštus ir knygas ir 
net uždrausdama prasitarti, kad uždrausta. “Roma 
locuta ėst; causa finita ėst” (Roma pasakė; reikalas 
baigtas) yra senas tradicinis Kurijos šūkis sprendžiant 
katalikų reikalus pasaulyje.

Popiežius ir jo Kurija
Tokiam milžiniškam Bažnyčios atstovų iš pustre

čio tūkstančio parlamentui paruošti prireikė ir nepa
prastai didelio techniško personalo. Vien saiitarybai 
paruošti Romoje dirbo 850 tituluoti bažnyčios valdi
ninkai nuo kardinalų iki eilinių kunigų. Pagal taisyk
les, kiekvienas santarybos atstovas ar delegatas — 
oficialiai visi santarybos nariai vadinasi “tėvais” — 
turėjo su savim atsigabenti po du patarėjus arba sek
retorius ekspertus. Vatikanas be to turėjo suorgani
zuoti visą pasaulį apimančią kelionių organizaciją— 
kelionių ofisą. Iš vienos amerikiečių firmos buvo pa
skolintas “komputeris” (elektroniniai smegenys), ku
rių pagalba buvo nepaprastai pagreitintas balsų skai
tymas balsuojant. Kiekvienas vyskupas, įeidamas į 
švento Petro baziliką, turi atiduoti specialią jam iš
duotą kortelę, kaip registracijos ženklą, kad kortelės 
savininkas yra atvykęs; tos kortelės taip pat eina per 
to elektroninio “roboto smegenis”, kurie momenta
liai apskaičiuoja ir registruoja, kas iš pustrečio tūks
tančio bažnyčios parlamento narių yra ir ko nėra.

Nemažai sunkumų ne tik pačiam Vatikanui, bet 
ir Romai sudarė apsigyvenimo klausimas. Lygiai 8000 

dvasininkų, suvažiavusių Romon į santarybą užėmė 
ne tik visus viešbučius, bet ir mažiausiai penkiasde
šimt vienuolynų, ir tai neužteko, ir daugelis santary
bos delegatų palydovų turėjo būti apgyvendinti pas 
privačius romėnus. Kurie svečiai negavo patalpų su 
pensionu ir turėjo valgyti restoranuose, jų visos sąs
kaitos ėjo į Kelionių biurą, kur vėliau išlaidos buvo 
grąžintos iš Vatikano iždo, kurs apmokėjo ne tik labai 
neturtingų Pietų Amerikos, Azijos, bet ir Ispanijos ir 
pačios Italijos vyskupų išlaidas.

Oro linijos, aviacijos transporto kompanijos san
tarybos tėvams važmos kainas sumažino 30 nuošim
čių, tai yra visu trečdaliu, vis vien kelionės išlaidos 
vien per pirmąją santarybos sesiją kaip rašė “Bunte 
Illustrierte” spec, korespondentas Joachim Schilling, 
nuo 1962 m. spalio iki gruodžio mėn. šventajam Sos
tui kaštavo 50 milijonų markių (skaičiuojant dele- 
riais —$).

Nors Vatikanas šiandien daug turtingesnis yra 
kaip Pirmojo Vatikano susirinkimo metu 1870 m.. 
Šventojo Sosto iždo globėjai jau būkštauja, kad Vati
kano II santarybai pasibaigus nebūtų kaip buvo Va
tikano I santarybai pasibaigus, kuomet popiežius Pi
jus IX pasakė: “Dabar esu neklaidingas, bet bankro
tas .. . ”

Vienas Vatikanui artimas reporteris tą santary
bos ruošos laikotarpį aprašo, lygindamas Joną XXIII 
su žveju, kurs visomis jėgomis traukė seną sukėžusį 
žvejo Petro laivelį į atvirus vandenis ir pašaukė pa- 
gelbon to laivelio kajutėje snūduriavusią įgulą, bet 
įgula žiovaudama atsakė, ko skubėti, kodėl dar nepa
laukti'. Tonas tada atsišaukė į visiškai pašaline publi
ką ir jį išgirdo. Pagalba atėjo iš kunigų ir civilinių 
vyrų bei njoterų, teologų ir paties popiežiaus kolegų 
vyskupų. Pagalba atėjo ir iš “atsiskyrusiųjų brolių”.

. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook: 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Treciad. ir sekmad. oiisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4l57 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Atostogose iki rugpiūčio 22 d.

Lietuviškos knygos 
Leipcigo parodoje

Liepos mėn. Leipcige vykusio
je Tarptautinėje knygų parodo
je dalyvavo 42 kraštai. Kaip in
formavo “Tiesa” (nr. 174), pa
rodoje buvo eksponuota apie 20 
lietuviškų knygų. Jos, žinoma, 
buvo vertinamos kaip Sovietų 
S-gos indėlis. Vertinant geriau
siai išleistas knygas, grafikos 
darbus ir kt. buvo skirstomi me
daliai. A. Steponavičiaus ilius
truota V. Kubilinsko knyga 
“Varlė karalienė” buvo apdova
nota aukso medaliu. Knygos kon
kurse tai buvo vienintelis sovie
tams skirtas aukso medalis. Si
dabro medaliu buvo pažymėta A. 
Kučo iliustruota .Žemaitės “Mar
ti”, o bronzos — E. Mieželaičio 
“žmogaus” rusiškasis vertimas.

Ta proga nurodyta, kad paro
doje buvo vertinamos A. Makū
naitės ir S. Valiuvienės iliustra
cijos knygoms “Gulbė — kara
liaus pati” ir “Eglė žalčių kara
lienė”. Tačiau kai kurios kny
gos nebuvo įvertintos dėl įvairių 
priežasčių: ar dėl blogo knygos 
įrišimo, ar dėl blogai atspaustų 
iliustracijų ir kt.

Nusiskųsta Lietuvos spaustu
vininkais ir pasiūlyta, kad ruo
šiantis kitai knygų parodai, esą, 
bent dalį knygų tiražo reikėtų 
spausdinti ant... pagerinto popie
riaus. (E)

PIKNIKE TVARKYS TRAFIKĄ

Petras Simonėlis
Sekmadienį, rugpiūčio 22 d., 

Bučo Sode Naujienų pikniko tra- 
fiką tvarkys Petras Simonėlis, 
Al Kilkus, A. Anderson, Tony 
Yuknis ir George Jonikas.

Prašome automobilistų klau
syti trafiko tvarkytojų. Tada 
ne tiktai įvažiuoti, bet ir išva
žiuoti bus labai lengva. Įvažia
vimas automobilių į pikniką, 
kaip paprastai, kainuos vieną 
dolerį. Būtų gera, kad vairuo
tojas turėtų paruošęs dolerį, 
nereikėtų laiko gaišinti grąžai.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS ir chirurgas 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Kritikai nepatenkinti
"Fausto" pastatymu

Vilniaus Akad. dramos tea
trui pastačius Goethės “Fausto” 
pirmąjį dalį (vertė A. Churgi
nas), tai laikyta įvykiu meno 
gyvenime. Juo labiau, kad J. 
liudzinsko pastatymas pirmasis 
ir Goetheės dramos ligšiol Sovie-

P. ŠILEIKIS, 0. P.
MS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
•ifi Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

qL dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2.850 West 63rd St, Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Juokdarys Dick Gregory buvo nuskridęs Į Los Angeles. Jis bandė 
įtikinti maištaujančius jaunelius aprimti, bet į jį buvo paleista mažo 
revolverio kulka, kuri sužeidė koją. Matome juokdarį Los Angeles 

ligoninėje, laukiantį pagalbos.

Vaikezas sužeidė
10 žmonių

Važinėjimas taksiais bus 
brangesnis

Naujienų pikniko 
darbininkai

Sekmadienį, rugpiūčio 22 die
ną, Naujienų piknike dirbs šie 
darbininkai:

1. Povilas Milaševičius
2. Sofija Milasevičienė
3. Al. Dargužis
4. K. P. Deveikis
5. Adelė Burbienė
6. Barbora Bajorinas
7. Julius Klimas
8. Jonas Didžgalvis
9. Vincas Mankus

10. Michalina Baronienė
11. Al. Mickevičius
12. Josefina Gulbinienė
13. Emilija Markūnienė
14. Louis Striupas.

Komisija Piknikui Ruošti

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

G L L1 N i N K AS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 ■ 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

drTgTserner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

30 metų patyrimas

tų Sąjungoje nebuvo statomos. 
Režisieriui ir aktoriams tekę nu
galėti daug kliūčių. Pirmasis 
“Fausto” pastatymą vertinęs D. 
Judelevičius (“Tiesoje”, nr. 149) 
pastatyme ir aktorių vaidyboje 
rado daug spragų, trūkumų, klai
dų. Judelevičiui nepatiko, kad 
J. Rudzinskui ir Fausto vaid
mens atlikėjui H. Kurauskui at
rodę vienodai reikšminga ir vi
duramžiški burtai ir magiškos 
formulės ir filosofinis disputas. 
Kritikui patikusios tikrai “faus- 
tiškos” J. Jankaus dekoracijos.

Šiaip Judelevičius radęs daug 
teatrališkumo, nelygumo, prieš
taringumo. Jis priminė ir rež. J. 
Rudzinsko sumanymą (pastatyti 
“Faustą”), kurį tarsi apibendri
nusios Fausto baigiamojo mono
logo eilutės: “Vien tas tik ver
tas laisvės ir gyvybės, kas gru
miasi dėl jųjų jnuolatos!” Savo 
įspūdžiuose apie pastatymą L 
Veisaitė (“Lit. ir Menas” nr. 23) 
vėl pateikė visą eilę kritiškų pa
stabų ir priėjo išvados, kad, iš
skyrus “nuostabiai pavykusias” 
J. Jankaus dekoracijas, spekta
klis dar nebuvęs subrendęs, jį 
dar tektų perdirbti ir kad jis 
dar nelaikytinas teatro laimėji
mu. (E)

Dešimties metų vaikėzas, 
radęs savo tėvo šautuvą, iš 
trečio aukšto pradėjo šaudyti 
į Holy Angels mokyklos kie
me, 545 Oakwood Blvd., esan
čius vaikus ir vienuoles. Jis 
sunkiau sužeidė vienuolę 
Donna Mary Gironi ir seserį 
Eva Mary Romens. Kiti sužei
stieji yra 8—10 metų vaikai, 
tuo metu pasitaikę kieme.

Vaikėzas Arturo Lake buvo 
paliktas vienas namie. Jam 
buvo nuobodu, jis nežinojo, 
ką veikti. Susiradęs tėvo šau
tuvą, pradėjo pleškyti į ma
tomus vaikus. Policija ji suė
mė. Apklausinėjamas sako, 
kad jis nieko nežinojęs apie 
sužeidimą. Jis matęs televizi
joje panašiai šaudančius vai
kus, tai ir paleido kelis šū
vius. Policija atidžiai klausi
nėja ir tėvą, palikusį nepa
slėptą ginklą.

Didžiųjų Chicagos taksi 
bendrovių prezidentai krei
pėsi į miesto transportacijos 
tarybą, kad leistų jiems pa
kelti mokestį už važinėjimą 
taksiais.

Liudininkai pasakoja, kad 
paskutinis streikas brangiai 
kainavo, kad reikia kelti šo
feriams ir mechanikams al
gas. Praeiti metai Chicagos 
taksi bendrovėms davė 36 mi
lijonus dolerių pajamų, o iš
laidos buvo tokios pačios. Tak 
si bendrovės turi teisę pasi
daryti truputį pelno. Jos rei
kalauja leisti joms pakelti ke
leiviams mokesti. Bus bran
gesnis taksi vėliavėlės nuleidi
mas, brangiau reiks mokėti 
už mylią ir už kiekvieną lau
kiamą minutę.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI ’’NAUJIENAS”

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont. 
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki i 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: VAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND ' 
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

T MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

IR NAMIE IR LAUKE

PLOKŠTELIŲ
MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA 
IR NAMŲ ELEKTRA IR 
BATERIJA.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

Locarno festivalyje atžy
mėtas lietuviškas filmas

Liepos 21—rugpiūčio 1 d. Lo
carno, Šveicarijoje vykusiame 
18-me tarptautiniame filmų fes
tivalyje šalia įvairių valstybių 
filmų parodyta ir Vilniaus kino 
studijos pagaminta “Paskutinė 
atostogų dieną” (Locarno gavu
si kitą pavadinimą “Mergaitė ir 
aidas”). Į Locarno festivalį bu
vo nuvykęs Kinematografijos 
Komiteto pirm. Vyt. Baniulis. 
Prieš filmą rodant jis kalbėjo 
lietuviškai, pristątydąmas vilniš
kį filmą kaip lietuvišką, tačiau 
ir kaip oficialų Sovietų Sąjun
gos dalyvavimą (beje, ir vienin
telį. Geriausią prizą, “Auksines 
bures” laimėjo britai, tačiau vie
nas iš penkių “Sidabrinių burių” 
prizų buvo pripažintas “Pask. 
atostogų dienai”. Jos režisierius 
A. ž.ebriūnas, o vyr. operatorius 
— J. Gricius. Filmas atžymėtas 
“Už lyrizmą, jausmų tyrumą ir 
puikų gamtos pavaizdavimą” 
(plg. “Tiesą”, rugp. 3, nr. 180).

Kad filmui buvo pripažintas 
prizas, A. Žebriūno nuomone, pri-

SPECIALŪS BUŠAI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ
Sekmadienį, rugpiūčio 22 dieną, specialūs CTA busai veš 

čikagiečius į “Naujienų” Pikniką. Pirmas busas lygiai 1:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgepor te 
ties Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva
žiuoti. Vėliau jis sustos ties Archer ir Kedzie gatvėmis. Iš 
ten busas jau važiuos tiesiai į Bučo Sodą, kur vyks “Naujienų” 
piknikas.

Antras busas išvažiuos 1:30 v. po pietų nuo “Naujienų”. 
Bridgeporte jis sustos ties Lietuvių Auditorija, o vėliau vyks 
Archer Avė. iki California Ave. California gatvėje sustos ties 
42-ra gatve ir ties 63-čia gatve, o vėliau iš ten vyks tiesiai į 
Bučo Sodą, kur bus piknikas.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antrai 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė į Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $1.25.

Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak; šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILKSIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 į 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-! 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 val.J 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2.413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

sidėjusi ir Linos Braknytės vai
dyba. Ji Vilniaus. A. Vienuo
lio vardo vid. mokyklos mokslei
vė. Vis dėlto filmas ne visiškai 
lietuviškas, nes jis sukurtas pa
gal ruso J. Nagibino apsakymą 
“Aidas”, gi filmavimas atliktas 
Kryme.

Vakarų spauda, nors ir nepa
sisakiusi neigiamai apie “Mer
gaitę ir aidą”, vis dėlto vilniškio 
filmo nevertino, kaip žymesnio 
indėlio, kurį būtina premijuoti 
tarptautiniuose festivaliuqse.

(E)

Rudeninis NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-rčios gatvės tąsa. Bučo sodas 
jra tąrp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83-čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau
sia yra paimti Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Despląines River ir pasukti į kai
rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil

low Springs arba Wolf Road 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wenthworth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo 
sodą.

Kas neturi savo automobilių, 
pikniką gali pasiekti busais 
Jiems reikia pasiekti į Joliet 
1-A keliu kiekvieną valandą ei
nančius busus, kurie nuveš į 
Willow Springs. Į Joliet einan
tieji busai sustoja Archer ir 
Cicero gatvių sankryžoj. Iš Wil
low Springs jau lengvai galima 
pasiekti Bučo sodas.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

f Telef.: GRovehiU 6-2345-6 

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

” P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 ’S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Šio sekmadienio 
piknikai

Chiicagos (lietuv’ių 
našliukių ir pavienių 
ko klubo gražus

''našlių, 
draugiš- į 
piknikas ’ 

įvyks šį sekmadienį, rugpjū
čio 22 d. O. Bruzgulienės so
de, 8274 S. Kean Ave. Willow 
Springs. Pradžia 12 vai. pietų. 
Klubo valdyba ir komitetas 
visus prašo gausiai atsilanky
ti.

Lietuvių Žagarės klubo šau
nus piknikas įvyks šį sekma
dienį, rugp. 22, Juozo Liepos 
sode, 8236 S. Kean Ave. Wil
low .Springs. Poradžia 12 vai. 
pietų. Klubo pirmininkas P. 
Masilionis ir komitetas narius 
ir svečius nuoširdžiai kviečia 
gausiai atsilankyti. Gros gera

muzika šokiams, bus daug 
skanių žagarietiško stiliaus 
valgių bei amerikoniškų gė-i 
rimų iki sočiai.

į Naujienų dienraščio garsus 
' piknikas įvyks sekmadienį, 
i rugpjūčio 22, plačiai žinomam i 
Bučo sode, Willow Springs. 
Čia tai bus piknikų piknikas, 
iaip sakant, masinis visų lie
tuvių demokratiškai nusista-. 
čiusių po atviru dangum su
važiavimas. žinoma, netik! 
gausi šeima Naujienų bend-l 
radarbių, bet ir daugybė skai
tytojų bei gerų Naujienų rė-į 
mėjų biznierių, atvykusių iš 
arti ir toli, suras vietos Bučo 
sode. Taigi pikniko komitetas, 
svečių patarnautojai, progra
ma, šokiai, skanūs valgiai, gė
rimai ir malonus svečių pa
tarnavimas lauks visų.

A. Jūsas

Sekmadieni, rugpjūčio 22 d., Bučo so
de, Nauįienę pikniko programoje dai
nuos Kristina Austin, Įvairiu Chicagos 
klubu veikli narė ir SLA organizatorė. 
Visi Chicagos ir jos apylinkių lietu
viai kviečiami ateinantį sekmadienį 
atvykti į pikniką ir gražiai praleisti 

besibaigiančios vasaros dieną.

yra žymiai ma- 
užrašytu vai an

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

Tel.: 471-1424
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip sių
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigų.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė,
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuvių 
Kompaniją
WORLD

PARCEL SERVICE 
2715 WEST 71st STREET 

Chicago, Illinois
Tel. 471-1424

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

STATE FARM MUTUAL GR 6-4339
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

i

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

gus iš kasos. Tikrintojai pa
stebėjo, kad policininkų at
liktas darbas 
žesnis, negu
dų skaičius. Dabar kiekvienas 
policininkas, neteisingai už
lašinėjęs darbo valandas, tu
rės aiškintis komisijai, kodėl 
jis taip darė.

Už valandų 
ninkas ar bet 
kas gali būti 
iš darbo.

FIREMAN
Low pressure boiler for 2 P. M. —
10 P. M. shift. 7 day week. Free 

hospitalization & life insurance.
Apply:

LENC-SMITH MFG. Co. 
4616 W. 19th Street 

CICERO, ILL.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

vogimą polici- 
kuris darbinin- 
tuojau atleistas

REIKALINGI 
MEDŽIO DARBININKAI 

TURI BŪTI PATYRĘ
• DARBININKAI PRIE MASINU
• PURŠKĖJAI
• LOPYTOJAI.

Daug kompanijos priedu.
1711 W. FULLERTON

TRUMPAI REIKALINGAS PATYRĘS 
LAIKRODŽIU TAISYTOJAS 

TAylor 9-1556

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

‘Argentiniečiai’ į LF
Čikagos lietuviai, atvyku

sieji iš Argentinos ir čia įsi
kūrę, praeitą sekmadienį, rug
pjūčio 15 d. Spaičio darže, tu
rėjo savo šaunų tradicinį pik
niką - parengimą, čia buvo 
ne tik tradicinis jautis kepa
mas ir dorojamas. Buvo žai
džiama, dainuojama, vaidina
ma. Nuotaika puiki. Visi daly
viai buvo nuoširdūs, draugiš
ki, lietuviškai nusiteikę. Buvo 
jaučiama ilyg tai būtų didžiu
lės lietuviškos šeimos didžioji 
šventė. Gal svarbiausias pro
gramos punktas buvo įteiki
mas Lietuvių Fondui skirtos 
aukos — 100 dol. Įteikimo ce
remonijoms visi susirinko į 
šokių vasaros salę. Parengimo 
komisijos vardu V. šimuliū- 
nas pakvietė A. Rėklaitį, LF 
valdybos sekretorių, prie mi
krofono. čia susibūrė ir visi 
kiti komisijos nariai: V. ši
mutis, A. Varskys, K. Nacius 
ir du jaunimo atstovai: Dana 
Pocius ir Virginia Balnius, V. 
Šinioliūnas perskaitė aukos 
įteikimo aktą ir 100 dolerių 
įteikė LF valdybos sekretoriui 
A. Rėklaičiui. Pastarasis šil
tais žodžiais padėkojo LF ta
rybos ir valdybos
rengimo komisijai ir visiems 
prie šios aukos 
siems. Ta proga jis, prabilda
mas į susirinkusius, pasidžiau 
gė šiuo “argentiniečių” gražiu 
pavyzdžiu, trumpai nupasa
kojo dabartinį LF stovį, iškėlė 
artimiausius fondo užsimoji
mus, ragino visus aukoti fon
dui ir stoti į fondo narių 
Kas lietuviškai galvoja, 
Lietuvių Fondą stoja. 
yra LF šūkis.

vardu pa-

prisidėju-

eiles. 
tas į 
Toks 
(ars)

"š C H I C AG O S I "

Michigan ežere rado 
7 keleivių lavonus
Michigan ežere, 22 mylių at

siimi oje nuo Highland Parko, 
surado 7 nukritusio lėktuvo 
lavonus. Penki keleiviai at
pažinti, o trys dar neatpažinti.

Vandens paviršiun išplaukė 
visa eilė lentų ir lėktuvo da
lių. Pakraščių sargai ir spe
cialiai paskirti ieškotojai 
plaukioja nelaimės srityje ir 
traukia iš vandens kiekvieną 
į. paviršių išplaukusią lėktu
vo dalį. Narai bus leidžiami 
į gylį. Jie bandys išaiškinti, 
kokia galėjo būti lėktuvo ne
laimės priežastis.

Tuo tarpu jokių įrodymų 
nėra, bet yra pagrindo many
ti, kad lėktuve įvyko sprogi
mas. Liudininkai matė dide
lius geltonos šviesos kamuo
lius padangėje, o vėliau gir
dėjo trenksmą. Surasti kelei
vių lavonai neapdegę.

Arčiausiai buvęs liudinin
kas yra 60 metų George Moor, 
kuris vilko Sinclair Refining 
Co. aliejaus tankerį. Jis pa
matė liepsnos kamuolį 9:20 
vai. vakaro. Kamuolys sužibė
jo apie vieną minutę, o vėliau 
užgirdo trenksmą.

O’Hare aerodromas davė 
atskrendančiam lakūnui nu
sileisti instrukcijas apie tą 
patį metą, bet daugiau nieko 
iš lėktuvo negirdėjo. Lakūnas 
pranešė, kad jis nusileidimo 
instrukcijas gavo. Jūreivis 
Moore tvirtina, kad vakaras 
buvo gražus, be debesų. Jis 
aiškiai matė žvaigždes. Negali 
būti jokios kalbos apie perkū
niją, tuo metu Michigan ežere 
ji nesitraukė.

Kiti liudininkai matė spro
gimą, bet sunku nustatyti, ar 
jis įvyko padangėse, ar van
dens paviršiuje. Lėktuvui bu
vo įsakyta laikytis 6,000 pėdų 
aukštumoje, bet jis tuojau 
dingo iš radaro veidžiodžių.

Aviacijos bendrovė nori su
rasti lėktuvo rekorderį. Jame 
gali būti įrekorduoti paskuti
niai kapitono įsakymai arba 
pasikalbėjimai su kitais įgu
los nariais. Policija tiria, ar 
kartais kuris keleivis nebuvo 
išsiėmęs aukštos apdraudos.

Tame lėktuve skrido Cla
rence N. Sayer, ilgametis la
kūnas ir ketveris 
vęs lakūnų unijos 
tas. Jis visą laiką 
geresnes saugumo
lakūnams ir keleiviams. Bo
eing 727 yra galingas spraus- 
minis lėktuvas. Prieš skridi
mą jis buvo tikrintas ir rastas 
tvarkoje.

Paskelbtas lėktuve skridu
sių ir žuvusių keleivių sąra
šas, bet lietuviškų pavardžių 
tame sąraše nesimato. Daugu
mą keleivių sudarė jauni biz
nieriai.

— Prof. Z. Ivinskis (Bonn, 
Vokietija) laiške iš rugp. m. 
13 d. vienam savo pažįsta
mam Čikagoje rašo: “Kad aš 
apsiėmęs Vilkui parašyti Lie
tuvos istoriją, tai pirmą kartą 
išgirdau... Kitados Vlikui ra
šiau apie sienas, ir tą darbą 
užbaigiau 1916 m. III pradžio
je. Jo santrauką paskelbė per 
daugybę savo laiku numerių 
1952 m. vasarop red. Kardelis. 
Tai visi mano įsipareigojimai 
Vlikui. Daugiau jų neturiu. 
Su savo Lietuvos istorijos dar
bais ir rašiniais niekam nesu 
įsipareigojęs, su nieku nesu 
susirišęs ir iš nieko net “ka
peikos” tam reikalui negavęs. 
Tad niekam nesu ir skolin
gas...” Su Sūduvos istorija 
susidursiu, kai 1966 m. vasa
ros semestre skaitysiu kursą: 
“Lietuva ir vokiečių ordi
nas...” Šiuo metu vėl sėdžiu 
prie paskaitų žiemos semest
rui. Skaitysiu apie Lietuvos 
ir Rusijos Maskvos santykius 
nuo Kijevo valstybės laikų. 
Yra daug naujų raštų, kuriuos 
man dabar reikia perkrimsti. 
Nuo kitos vasaros jau mano 
kursai ims kartotis. Tad jau 
bus nepalygjinamai lengviau, 
ir teks labiau atsidėti kt. dar
bams, kurių neatlikau’”...

— Santaros - Šviesos Fede
racijos suvažiavimas įvyksta 
rugsėjo mėn. 8—-12 d. d. Ta
bor Farm oje, Sodus,Mieli. Su
važiavime (paskaitas skalitys 
dr. Algirdas J. Greimas, ra
šytojas Algirdas Landsbergis, 
inž. Pranas Zunde, dr. Rim
vydas Šilbajoris, Studentų Są
jungos Pirmininkas K. Pau
lius Žygas ir dr. Leonas Sa
baliūnas. Simpoziume “Ketu
riasdešimtųjų metų karta: 
mažumos grupė ar atsinauji
nimo sąjūdis” dalyvaus Regi
na Petrikonytė, 
muntaitė, 
Mykolas 
Paulius 
dalyviai 
čimtųjų
(kurią laikomi gimusieji 1938 
—1947 metais ir mokėsi už 
Lietuvos sienų) padėtį dabar
tinėje (lietuvių visuomenėje. 
Suvažiavimo metu ruošiamo
je tradicinėje meno parodoje 
dalyvaus Gema Duobaitė ir 
Povilas Martinkus, dailės stu
dijas baigią Bostono Meno 
Muziejaus mokykloje. Rimvy
das Šležas iš Bostono atveža 
savo filmą “Velnio bala” su
suktą pagal rašyt. Jurgio Jan
kaus romaną, kuri buvo įteik-

Daina Skir- 
Nijolė Vaičaitytė, 

Drunga ir Kęsttutis 
žygas. Simpoziumo 
apžvelgs keturiasde- 

metų generacijos

movihFI_____
•-V IS TOLI IR ARTI
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COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI
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PERKRAUSTYMO DARBUI REIKA
LINGI DARBININKAI, galės dirbti 
pilną ar dalį laiko. Darbas pastovus 
ištisus metus. Teirautis tel. 376-1882.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ROOSEVELT MEMORIAL HOSPITAL 
HAS IMMEDIATE • OPENINGS 

FOR 
REGISTERED NURSES 

AND 
O. R. STAFF

All shifts. You will be affiliated with 
a progressive, fully equipped Near 
North Side hospital. Differential for 
shifts to $550 per month. Excellent 
personnel policies. Insurance, meals, 
graded vacation. No rotation of shifts. 

Why not permit Us.
To Introduce our Program to You!

426 W. WISCONSIN AVE., CHICAGO 
MO 4-8000

TIK REIKIA UŽBAIGTI GERĄ NA
MĄ, gelsvas 6 kamb. mūras, iškelti 
vamzdžiai, naujas gazo šild., 1% vo
nios, nauja elektra ir kerpėtai, arti 71, 
Marquette Parke, $18,800. Kainavo 
daug daugiau.

1% AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 5 kamb., 
naujas gazo šild., garažas, arti 72 ir 
California. $23,900.

2 AUKŠTŲ, 6 kamb. medinis, nau
jas garažas, uždari porčiai, prie 65th 
ir Kedzie. $13,500.

7 KAMB. MEDINIS, tvirtas ir mo
dernus, naujas garažas, Brighton Par
ke. $11,500.

LUXUS 6 KAMB. VIENŲ METU 
MŪRAS, arti 65 ir Pulaski, “radiant” 
šildymas, Įrengtas šild. rūsys, gara
žas, platus lotas. $28,500.

9 BUTŲ MŪRAS, labai geras, mūsų 
kaimynystėje, kaina — 7 kartus pa
jamos, lengvai nupirksit paskambinę 
ir atėję i ofisą.

2-JŲ BUTŲ, 1% aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.
4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

metus bu- 
preziden- 

kovojęs už 
priemones

Keli policininkai 
suko darbo valandas

Superintendentas Wilson į- 
sakė ištirti policininkų darbo 
valandų skaičių. Policijos va
dovybė jau turi duomenų, kad 
102 trafiko policininkai užsi- 
rašinėjo žymiai daugiau dar
bo valandų, negu tikrumoje 
jie dirbo.

Pagal įstatymus tai yra va
gystė. Vogti darbo valandas 
yra tas pats, kaip vogti pini-

REIKALINGA MOTERIS 
IKI 45 METŲ, 

gyventi vietoje, puikios gyvenimo są
lygos, 2 vaikai, 12 ir 16 metų amžiaus, 
reikalingos rekomendacijos. Skam
binti darbo dienomis RA 6-6441, sa
vaitgaliais CO 7-5988. Reikia šiek tiek 

mokėti angliškai.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 3 IR 4 KAMBARIŲ 
ŠVARŪS BUTAI, 1343 West Cullerton. 
Nebrangiai. Savininkas gyvena prie

šakinio namo užpakalyje.

ta kaip filmų studijų diplo
minis darbas Bostono univer
sitete, laimėjo premiją ir bu
vo rodyta Bostone per televi
ziją.

— Dariaus-Girėno lituanis
tinė mokykla pradės mokslo 
metus rugsėjo 11 d. Mokslas 
vyks šeštadieniais nuo 9 iki 11 
vai. ryto Nightingale pradžios 
mokyklos rūmuose, 
Rockwell st., netoli 
Centro. Norintieji 
truoti mokinius 
skambinti vedėjui J.
nui — telef. 434-1859, 
pavaduotojui J. Plačiui —GR 
6-5381.

5300 So. 
Jaunimo 
užregis- 
prašomi 
Kavaliū- 

arba

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. ]

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTELIAI Iš LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI- 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650

Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS m GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

DEERFIEL — NORTHEAST 
RAJONE

šv. Kryžiaus parapija, krautuvės, su
sisiekimas geras. 2 aukštų mūrinis 
“Colonial”, 3 miegamieji, 1% vonios, 
iškaltas poilsiui kambarys, statytas 
1938 m. $27,000. Skambinti savinin

kui po 2 vai. p. p. tel. WI 5-5945

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, Veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
N a my Statyba i r Remontas

— Chicagos Balfo vykdo
masis Rinkliavos
liepos mėn. vidury buvo iš
siuntinėjęs visiems Chicagos 
Balfo skyriams, direktoriams, 
lietuvių parapijų klebonams 
bei svarbesniems darbuoto
jams anketas rudeninio aukų 
vajaus pravedimo reikalu. Vi
si buvo prašomi iki rugpjūčio 
15 dienos prisiųsti savo pasta
bas bei inuomones. Kai kurie 
Balfo skyriai laiku i anketą 
atsakė, tačiau yra dar neat- 
atsakiusių. Todėl vajaus rin
kimų vykdomasis komitetas 
maloniai prašo visus, gavu
sius anketas, kurie iki šiųl j 
jas neatsakė, kad ir pavėluo
tai dar šią savaitę atsakytų. 
Rinkliavos vykdomasis komi
tetas renkasi posėdžiui rug
pjūčio 22 d. 3 vai. p. .p (659

Komitetas

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

W. Garfield Blvd.) ir nori iki 
tos datos turėti apdorotas 
nuomones galutinam spren
dimui.

Chicagos Balfo rinkliavos 
Vykdomasis Komitetas

REGISTRUOKITĖS
PIGESNĖMS KELIONĖMS

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus v* 
sų rūšių namo apšildymu pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

Povilas Milaševičius ir jo žmona Sofija Naujienų piknike tvarkys visus baro 
reikalus. Piknikas įvyks kitą sekmadienį, rugpjūčio 22 dieną, Bučo Sode. 
Visi Chicagos lietuviai kviečiami atvykti į pikniką ir praleisti vasaros dieną 

šviežiame ore ir gerų lietuvių draugijoje.

Ateinančių metų liepos vidu
ryje Sokratinės Sveikatos Drau
gija organizuoja papigintą ke
lionę į Europą. Keleiviai galės 
aplankyti Graikiją, Austriją, 
Jugoslaviją, Vokietiją, Lenkiją, 

i Lietuvą, Latviją, Suomiją ir ki- 
. tas valstybės.

Kas norėtų nuskristi j Euro- 
j pą, tai iš anksto privalo užsire- 
i gistruoti. Reikia pranešti var- 
. das, pavardė, adresas, telefonas 
j ir nurodyti, kokius kraštus pa- 
! geidaujate aplankyti. Jokių 
i rankpinigių dabar nereikia mo- 
j keti. Gavę Jūsų pranešimą, pa- 
i siusime Jums platesnių infor- 
' macijų apie ruošiamą kelionę. 
' Visus laiškus papigintų kelionių 
, reikalais siųskite tokiu adresu: 
i Mrs. Emma Petraitis, Sekretorė 
Sokratinės Sveikatos Draugijos

8244 So. Kean Avenue, 
Willow Springs, III. 60480.

(Sk)

[statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL *-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metą.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
amuosius vamzdžius sutaisome arba 

i.iujus įdedame.
KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 

me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

:■ amavimas veltui, kreipkitės bet kada

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
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